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Od 217 pristiglih amandmana, Vla-
da je prihvatila tri koja se odnose 
na državni proračun i četiri koja se 
odnose na Hrvatske ceste, među 
kojima je i onaj za povećanjem 
budžeta za izgradnju Podravskog 
ipsilona tijekom iduće godine. 
Podsjetimo, riječ je o amandmanu 
virovitičkih saborskih zastupnika 
Josipa Đakića i Vesne Bedeković 
te Vladimira Bileka i Đurđevčana 
Željka Lackovića. Vlada je prihva-
tila da se početak izgradnje dionica 
Kloštar Vojakovački – Križevci i 
Farkaševac – Bjelovar, ukupne pro-
cijenjene vrijednosti 549 milijuna 
kuna, pomakne s 2020. na 2019. 
godinu te da se osiguraju dodatna 
sredstva u iznosu od 37 milijuna 
kuna za realizaciju u 2019. godini. 

CESTA PREMA VIROVITICI 
U originalnom su amandmanu 
zastupnici zatražili dodatnih 100 
milijuna kuna za 2019. godinu, 
no prema neslužbenim informaci-
jama, taj iznos nije im mogao biti 
odobren jer je projektna dokumen-
tacija još uvijek u nedovoljnom 
stanju pripremljenosti. - Držim 
da će tih 37 milijuna kuna biti do-
voljno da se ne stane s gradnjom 
ceste i vjerujem da će do ožujka ili 
travnja iduće godine biti završena 
građevinska dokumentacija, kako 
bi se do kraja godine moglo utrošiti 
dobiveni iznos. S obzirom na to da 
je u narednom razdoblju za 2020. 
godinu u proračunskim projekci-
jama predviđeno 570 milijuna 
kuna za Podravski ipsilon i za trasu 
prema Križevcima i Koprivnici te 
za naš krak ceste prema Virovitici, 
držim da bi se do 2020. godine mo-
glo završiti s cestom do Bjelovara te 
nastaviti s gradnjom ceste prema 

Virovitici – istaknuo je saborski 
zastupnik i predsjednik HVIDRE 
Josip Đakić koji je jedan od glavnih 
pokretača ideje o izgradnji brze 
ceste. Naglasio je kako mu je drago 
što su o pitanju ovih napora naišli 
na razumijevanje u Ministarstvu 
mora, prometa i infrastrukture, 
kao i u Vladi.  

DESET GODINA ČEKANJA 
Jer, san o brzoj cesti prema Viro-
vitici, naglasio je, traje punih deset 
godina. - Asocirani izgradnjom 
Istarskog ipsilona, gradonačelnik 
Ivica Kirin i ja prije deset godina 
krenuli smo s aktivnosti podravske 
brze ceste ili Podravskog ipsilona, a 

• S obzirom na to da je u narednom razdoblju za 2020. godinu 
u proračunskim projekcijama predviđeno 570 milijuna kuna za 

Podravski ipsilon i za trasu prema Križevcima i Koprivnici te za naš 
krak ceste prema Virovitici, držim da bi se do 2020. godine moglo 
završiti s cestom do Bjelovara te nastaviti s gradnjom ceste prema 

Virovitici – kaže Josip Đakić.

Bruno Sokele

kasnije smo to nadopunili i Bilogor-
sko-podravskim ipsilonom u čiju 
smo realizaciju uključili i tadašnju 
predsjednicu Vlade Đurđu Adlešić 
te tadašnjeg predsjednika Sabora 
Josipa Friščića. Sve je krenulo 
jednim dobrim tempom, no tada 
se promijenila vlast, sve je stalo, 
a san o brzoj cesti raspršio se kao 

gruda snijega – o preprekama zbog 
kojih je važan projekt godinama 
ostao mrtvo slovo na papiru kaže J. 
Đakić. Tadašnji ministar pomorst-
va, prometa i infrastrukture Siniša 
Hajdaš Dončić, ističe, nije htio ni 
čuti priču o tom projektu, pogoto-
vo kada se radi o cestovnom pravcu 
Bjelovar – Virovitica, nego je po-
tencirao cestovni pravac Križevci – 
Koprivnica. Bio je to pravac za koji 
nije bio donesen ni prostorni plan. 

„ŽILA KUCAVICA“ ZA NAŠU, 
ALI I OKOLNE ŽUPANIJE

Zato su saborski zastupnici sada 
iskoristili priliku i potporu Vlade 
te apelirali na što bržu izgrad-
nju ceste i iznalaženje sredstava 
za  „žilu kucavicu“ koja je važna 
Virovitičko-podravskoj, ali i okol-
nim županijama.   
- Zajedno s kolegicom, saborskom 
zastupnicom Vesnom Bedeković, 
kao i sa saborskim zastupnicima 
Željkom Lackovićem iz Đurđevca 
te Daruvarčaninom Vladimirom 
Bilekom, koji dakle gravitiraju s 
našeg prostora, podržavam izgrad-
nju ove ceste, jer bez nje kao „žile 
kucavice“ doslovno nema razvoja 
naših krajeva te nema poveznice 
sa Zagrebom,  centrom financijske 
i gospodarske moći - naglasio je J. 
Đakić, izrazivši zadovoljstvo što je 
raspisan natječaj za dokumentaciju 
izgradnje ceste od Bjelovara prema 
Virovitici - ceste s četiri kolnička 
traka za dva pravca. - Aktivnosti 
u vezi s tim krenut će u narednom 
razdoblju.
- Važno nam je da se cesta izgradi, 
prije svega do Bjelovara. Uz nas zas-
tupnike koji su izgradnju podržali,  
podršku sam tražio i od petnaestak 
drugih saborskih zastupnika, a 
drago mi je da je Vlada prihvatila  
amandman u izmijenjenom obliku 
– poručio je J. Đakić. 

Župan Igor Andrović:
Ova je cesta žila kucavica gospodarskog rasta ovog 
područja. Mi smo jedina županija od svih u Hrvatskoj 

čije središte, grad Virovitica, ima do najbliže autoceste čak 80 ki-
lometara. Sve to ima veliku povezanost s gospodarskim razvojem 
ali i demografskim trendovima. Kada ste bolje povezani s ostat-
kom Hrvatske, tada vam lakše dolaze novi investitori, oni otvaraju 
radna mjesta. Bolja prometna povezanost s ostatkom Hrvatske, 
Virovitičko-podravskoj županiji značit će daljnji razvoj gospodarstva i 
stvaranje bolje perspektive uz novi pokretački impuls našim poduzetnicima.

Gradonačelnik Ivica Kirin:
Koliko se ozbiljno krenulo s ovim pro-
jektom govori i podatak da se mađarska 

strana sprema za spajanje svog dijela od Pečuha 
preko Szigetvara prema Barcsu, a ta će cesta 
jednog dana biti spoj Zagreba i Budimpešte. 
Treba napomenuti i da najkraći put iz Rumunjske 
za Mađarsku ide upravo preko Virovitice, što je 
vidljivo s obzirom na velik broj kamiona rumunjskih 
registarskih oznaka koji prolaze našim cestama.

U DRŽAVNOM PRORAČUNU ZA IZGRADNJU 
VAŽNE CESTE 37 MILIJUNA KUNA VIŠE
Do 2020. godine možemo očekivati 
izgradnju Podravskog ipsilona

Brza je cesta dugo očekivani projekt

Josip Đakić

Put kraći za 20 kilometara 
Sukladno osiguranim sredstvima u proračunu Hrvatskih cesta i nakon 
provedene javne nabave u tijeku je evaluacija ponuda te će napokon biti 
odabran izrađivač projektne dokumentacije. Procijenjena vrijednost je 42 
milijuna kuna, a rok za izradu je 20 mjeseci, što je ujedno i uvjet za do-
bivanje građevinske dozvole i rješavanje imovinsko-pravnih odnosa. 
- Očekujemo po završetku dokumentacije osiguranje sredstava za izgradnju 
te bismo 2021. godine konačno krenuli s radovima. Ono što nas posebno 
veseli je amandman saborskih zastupnika Josipa Đakića, Vesne Bedeković, 
Vladimira Bileka i Željka Lackovića koji je ovih dana usvojila Vlada RH. Tim 
amandmanom osigurano je dodatnih 37 milijuna za izgradnju Podravskog 
ipsilona te je početak radova pomaknut s 2020. u 2019. godinu. Radi se o 
dionici Kloštar Vojakovački-Križevci te o dionici Farkaševac-Bjelovar koja 
će nam put prema Zagrebu skratiti za dvadesetak kilometara – kaže Ivica 
Kirin.   
Zahvalan je, kaže, saborskom zastupniku Josipu Đakiću koji je ujedno bio i 
inicijator ovog amandmana, potpredsjedniku Vlade RH i ministru poljo-

privrede Tomislavu Tolušiću, ministru mora, prometa i infrastrukture Olegu 
Butkoviću, premijeru Andreju Plenkoviću, predsjedniku Hrvatskog sabora 
Gordanu Jandrokoviću, kao i Hrvatskim cestama na potpori najvažnijem 
projektu kako za Grad Viroviticu, tako i za Virovitičko-podravsku županiju. 
- Do sada je problem bio nedostatak dokumentacije i da nema ovih ljudi 
i dalje bismo imali mrtvo slovo na papiru i pričali o famoznoj brzoj cesti 
kao političkoj ideji. Koliko se ozbiljno krenulo s ovim projektom, govori i 
podatak da se mađarska strana sprema za spajanje svog dijela od Pečuha 
preko Szigetvara prema Barcsu, a ta će cesta jednog dana biti spoj Zagreba i 
Budimpešte. Treba napomenuti i da najkraći put iz Rumunjske za Mađarsku 
ide upravo preko Virovitice, što je vidljivo s obzirom na velik broj kamiona 
rumunjskih registarskih oznaka koji prolaze našim cestama – istaknuo je 
I. Kirin. S obzirom na to, ovim projektom stvaraju se stvarni preduvjeti ne 
samo za nacionalno, već i za regionalno povezivanje, razvoj gospodarstva i 
cjelokupnog prostora kako u gospodarskom, tako i u demografskom smislu, 
smatra virovitički gradonačelnik. - Ovo je doslovno cesta koja život znači – 
zaključio je. 
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U toploj i blagdanskoj atmosferi palače 
Pejačević u Virovitici u nedjelju je za-
paljena prva adventska svijeća, svijeća 
nade koja nas podsjeća da Gospodin 
dolazi. Skladbom „Tiha noć” koju je 
otpjevala Ana Filipović u pratnji Perice 
Mihaljevića, puštanjem „balona dobrih 
želja“ i paljenjem gradske božićne ras-
vjete Virovitica je službeno, na početku 
manifestacije „Prosinac u gradu“, ogr-
nula svoje blagdansko ruho.
Poput pravog adventa, posjetitelji su 
mogli uživati u germknedlama, fritu-
lama, medenjacima, kao i delicijama s 
Mikeškog jestvenika te u neizostavnom 
kuhanom vinu i čaju. Blagdansko 
ozračje upotpunili su svojim nastupom 
i polaznici Glazbene igraonice Glaz-
bene škole Jan Vlašimsky Virovitica pod 
mentorstvom Dijane Sulimanac, zbor 
Katoličke osnovne škole pod vodstvom 
Irene Maras i uz pratnju Marija Večerića 
te kvartet saksofona GŠ Jan Vlašimsky.

VIŠE MIRA, MANJE STRESA 
„Advent   u Palači“ otvorio je 
gradonačelnik Ivica Kirin svima 
poželjevši da blagdane provedu u 
zajedništvu i miru.
– Želim svim građanima i gostima da ad-
vent dožive u pravom smislu riječi, kroz 
radost, mir i ljubav. Želim da svi zajedno 
uživamo u najljepšim danima godine. 
Sad nam je prilika da se posvetimo jedni 
drugima i da iskoristimo ovo blagdan-
sko vrijeme za obiteljsko druženje te da 
zaboravimo na stres i obaveze – poručio 
je gradonačelnik Kirin.

Svečanost prve adventske večeri svojim 
koncertom dodatno je naglasio Kvartet 
Artes, toplom izvedbom i posebno bi-
ranim skladbama koje su dotaknule 
brojna srca. Advent u Palači samo je 
jedan od 63 događaja koje su u ok-
viru manifestacije „Prosinac u gradu” 
pripremili Grad Virovitica i Turistička 
zajednica Grada Virovitice. Direktorica 
Turističke zajednice grada Virovitice 
Katarina Đurđević pozvala je građane 
da se uključe u brojne događaje koji će 
se održati tijekom ovoga mjeseca, od 
kulturnih do zabavnih i sportskih.

• Sad nam je prilika da se posvetimo jedni drugima i da iskoristimo ovo 
blagdansko vrijeme za obiteljsko druženje te da zaboravimo na stres i obaveze 
– poručio je gradonačelnik Kirin.

M . Lukačić, Ž. Đaković Leš

ZASJAO ADVENT U VIROVITICI  

Paljenjem svijeće nade Virovitica 
započela svoju blagdansku priču

SVE VIŠE POSJETITELJA 
- „Prosinac u gradu“, osim što je tradi-
cionalna manifestacija koju građani 
vole, ujedno predstavlja i turističku 
manifestaciju jer njome ne samo da da-
jemo sadržaja našim građanima nego i 
brojnim posjetiteljima našega grada koji 
dolaze u ovo blagdansko vrijeme. Drago 
mi je da svake godine sve više rastemo 
i brojimo sve veći broj posjetitelja – re-
kla je Katarina zadovoljna odazivom 
na paljenje prve adventske svijeće i ot-
varanje manifestacije.
I ove godine proslavi adventa priključile 

su se i članice 
Lions cluba 
V e r e u c h a . 
Ove godine 
a k c i j o m 
„Srce dobrote” 
p r i k u p l j a j u 
priloge za kup-
nju darova djeci 
članova Organizacije 
slijepih Virovitičko-podravske 
županije. Kao dar za dobrovoljni prilog, 
građanima su pripremile rukotvorine 
koje su izrađivale na svojim kreativnim 
radionicama. Tako se na štandu moglo 
pronaći mnoštvo božićnih ukrasa, de-
coupage kuglica, privjesaka, ukrasnih 

Već treću godinu na imanju obitelji 
Marković u Lugu Gradinskom 
na poseban se način dočekuje 
rođenje Kristovo. Veliki adventski 
vijenac, četrdeset kućica koje čine 
selo Bilivode, kao i kućica za ig-
ranje, vrtuljak, klackalice, ljuljačke 
te izložba starina i fotografija s 
prijašnjih advenata i ove su go-
dine privukli brojne posjetitelje na 
paljenje prve adventske svijeće u 
Lugu Gradinskom.
Nakon svečanog paljenja svijeće 
nade i otpjevanih prigodnih blag-

danskih pjesama, vlasnik imanja 
Jozo Marković pozvao je sve da 
se zagriju uz čašicu kuhanog 
vina i čaja, da se okrijepe ukus-
nim lepinjama i kolačima te da 
uživaju u božićnom duhu na ovom 
obiteljskom imanju.
– I ove smo godine na našem 
imanju pripremili mali i skromni 
advent te pozivam sve ljubitelje i 
vjernike da se odazovu. Ulaz je be-
splatan, a sljedećih nedjelja bit će 
još raznih sadržaja – kaže skromni 
Jozo te najavljuje da će prigodom 

paljenja druge adventske svijeće 
kod njega gostovati i Konjogojska 
udruga Sokol iz Andrijaševaca i 
Tamburaška grupa D2, a bit će 
i paprikaša i fišpaprikaša. Osim 
brojnih lampica i bogatog sadržaja 
tu su i domaće životinje – golubovi, 
zečevi, psi, magarac, a imaju i male 
ponije koje djeca mogu jahati. 
– Zahvaljujem svima koji su po-
mogli da se napravi ovo malo selo 
– Bilivode i da se ovdje okupimo i 
uživamo u ovoj obiteljskoj i blag-
danskoj atmosferi – rekao je Jozo 
te poželio posjetiteljima i svim 
ljudima dobre volje da blagdane 
provedu u miru i blagoslovu.

Ž. Đaković Leš

ETNO SELO BILIVODE U GRADINSKOM LUGU ZASJALO BLAGDANSKIM RUHOM

Zapaljena prva adventska svijeća na imanju obitelji Marković 

MIRISI I OKUSI 
BOŽIĆA U 
DVORIŠTU 

PALAČE PEJAČEVIĆ

Od germknedli i 
fritula do vinske juhe i 
gospodskog pohanca
Gastronomska ponuda na 
„Adventu u Palači“ i ove 
je godine uz rame veli-
kim gradovima. Tijekom 
čarobnih večeri u dvorištu 
palače Pejačević blagdan-
sko ozračje čini i miris 
Božića, odnosno raznih 
delicija u kojima mogu 
uživati svi posjetitelji, ali i 
pravi gurmani. Ponuda u 
turističkim kućicama doista 
je raznovrsna pa možete 
kušati germknedle, fritule, 
medenjake, vinsku juhu, ko-
basice, gospodski pohanac 
te neizostavno kuhano vino 
i čaj. – Drago mi je da su se 
naši ugostitelji i ove godine 
odazvali i popunili naše 
turističke kućice tako da uz 
zabavni i prigodni program 
svi posjetitelji mogu i pro-
bati nešto ukusno. Uz brojne 
delicije tu su i jela Mikeškog 
jestvenika koja posebno 
ističem pa svi oni koji su 

ljubitelji tradicijskih 
virovitičkih jela 

mogu uživati u 
vinskoj juhi i 

gospodskom 
pohancu – 
rekla je Ka-
tarina Đ. te 
pozvala sve 

da uživaju u 
delicijama. 

Kvartet Artes posebno biranim skladbama dotaknuo brojna srca

boca i adventskih vijenaca.
Događanja i aktivnosti u sklopu 

„Prosinca u gradu” tek su počele, a do 
paljenja sljedeće adventske svijeće sve 
posjetitelje očekuju brojni i zanimljivi 
sadržaji, kao i novo čarobno druženje u 
prekrasnom, bajkovitom dvorištu palače 
Pejačević. 

• I ove smo godine na našem imanju pripremili mali i skromni advent te pozivam sve ljubitelje i vjernike da 
se odazovu. Ulaz je besplatan, a sljedećih nedjelja bit će još raznih sadržaja – kaže skromni Jozo Marković. 

„Advent u Palači“ otvorio je gradonačelnik Ivica Kirin

Blagdanski duh uz pjesme i delicije J. Marković
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Grad Virovitica i Hrvatske vode 
nastavljaju dobru suradnju u vezi 
s uređenjem vodnog režima gorn-
jeg i donjeg sliva Ođenice. Tim 
povodom u Osijeku je u utorak 
održan sastanak kojem su nazočili 
direktor Hrvatskih voda, Vodno-
gospodarskog odjela za Dunav i 
donju Dravu Željko Kovačević sa 
suradnicima, gradonačelnik Viro-
vitice Ivica Kirin sa suradnicima 
te predstavnici Hrvatskih voda iz 
Virovitice.
Tema sastanka bilo je raspisi-
vanje natječaja za izradu ide-
jnog projekta uređenja vodnog 
režima gornjeg, brdskog dijela 
sliva Ođenice za potrebe obrane 
od poplava i višenamjensko 
korištenje, gdje će nositelj biti 
Hrvatske vode, a Grad Virovitica 
sufinancirat će dokumentaciju.

TURISTIČKI I 
REKREATIVNI SADRŽAJI 

Idejni projekt bit će podijeljen u 
dva dijela.
– Prvi dio odnosi se na rekon-
strukciju retencije Razbojište i 
izmuljivanje na svih 12 jezera te na 
izgradnju nove akumulacije Rib-
njak. U planu je i uređenje staza 
te ostalih sadržaja za posjetitelje, 
kao što su mostovi, pješačke i 
biciklističke staze, igrališta sa 
svom komunalnom infrastruk-
turom, rasvjetom te ostalom ko-
munalnom opremom. Drugi dio 
odnosi se na prenamjenu reten-
cije Franjevina u akumulaciju, 
podizanje vodnog lica rijeke 
Ođenice izgradnjom dviju ustava 
sa sanacijom korita vodotoka, 
obnovu postojećih pregradnih 
profila te izgradnju jezera Bajer – 
rekao je gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin dodavši kako je cilj 
cjelovito urediti Ođenicu, kako 
bi vratili život na nju te ponuditi 
nove sadržaje, kako za lokalno 
stanovništvo, tako i za turiste.
Prenamjenom retencije Franjev-
ina u akumulaciju i izgradnjom 
jezera Bajer, uz primarne funkci-
je, odnosno obranu od poplava u 
slučaju Franjevine te navodnja-

vanje kod Bajera, stvorit će se i 
potencijal za uvođenje sportsko-
rekreacijskih sadržaja. Na sas-
tanku se razgovaralo i o uređenju 
vodnog režima donjeg sliva 
Ođenice od Virovitice do Drave 
za koji je pri kraju izrada Studije 
uređenja koja će biti prezentirana 
17. prosinca u Gradu Virovitici.
Uređenjem donjeg sliva Ođenice 
smanjio bi se vodni val i protoci 
u nizvodnim vodotocima te bi se 
spriječile poplave nizinskog dijela 
sliva. Projektom će se omogućiti 
navodnjavanje poljoprivrednih 
površina, uzgoj riba te dodatni 
sadržaji za sport i rekreaciju – re-
kao je zamjenik gradonačelnika 
Damir Marenić dodavši kako je 
na sastanku, uz projekte vezane 
za uređenje gornjeg i donjeg sli-
va Ođenice, dogovoreno i da se 
osiguraju sredstva za izgradnju 
istočnog kolektora koji će riješiti 
problem postojeće sanitarne 
odvodnje stanovnika Čemernice, 
Taborišta i Rezovca kod velikih 
oborina. Početak radova očekuje 
se u sljedećoj godini.

ZAŠTITA OD POPLAVA 
Osim uređenja korita rijeke 

UREĐENJE DIJELA SLIVA OĐENICE USKORO NA NATJEČAJIMA 

Projekt će zaštititi cijelo 
područje od poplava, a ribnjake 
pretvoriti u  atrakciju za turiste

• Idejni projekt bit će podijeljen u dva dijela. Prvi dio odnosi se na rekonstrukciju retencije Razbojište i 
izmuljivanje na svih 12 jezera te na izgradnju nove akumulacije Ribnjak. U planu je i uređenje staza te ostalih 
sadržaja za posjetitelje, kao što su mostovi, pješačke i biciklističke staze, igrališta sa svom komunalnom 
infrastrukturom, rasvjetom te ostalom komunalnom opremom – rekao je gradonačelnik I. Kirin.

Ođenice, riješit će se i oborinska 
odvodnja na području grada Vi-
rovitice i prigradskih naselja u 
svrhu zaštite od poplava i štetnog 
djelovanja vode.
– Natječaj za izradu Studije 
aglomeracije oborinske odvodnje 
raspisat će Grad Virovitica, koji će 
ujedno biti i nositelj tog projekta. 
Aglomeracijom će se analizirati 
dva sliva na području grada Vi-
rovitice, odnosno sliva Ođenice i 
Županijskog kanala. Studijom će 
se riješiti svi postojeći problemi 
oborinske odvodnje te će se plani-
rati sustav odvodnje koji će zado-
voljiti potrebe grada i prigradskih 

U planu izgradnja novog mosta u Antunovcu
Sastavni dio projekta vezanog za pitanje zaštite od poplava i oborinske 

odvodnje je i most u Antunovcu koji je nedovoljne širine te se stoga predviđa izgrad-
nja novog mosta u širini koja će osigurati siguran pješački i kolni promet. Isto tako, 
a što je vrlo važno za mještane naselja Sv. Đurađ, u planu je i izravnavanje rijeke 
Ođenice radi zaštite Mlinske ulice.

Gradonačelnik sa suradnicima na sastanku u Osijeku

naselja za daljnjim razvojem u 
periodu od 50 godina – rekao 
je pročelnik Upravnog odjela za 
komunalne poslove, prostorno 
uređenje i graditeljstvo Grada Vi-
rovitice Kristijan Sabo.
Cjelokupan zahvat kojim se plani-
ra unaprjeđenje sustava obrane 
od poplava na slivu Ođenice te 
revitalizacija Virovitičkih jezera 
povećanjem prostora akumu-
lacija vrijedan je oko dvije mili-
jarde kuna, a Grad Virovitica će 
u suradnji s Hrvatskim vodama 
prijavljivati projekte na natječaje 
za sufinanciranje iz EU fondova.

M. B.

POHVALA RADU POZNATOJ PLAVOJ TVORNICI 
Uvršteni su u 500 najboljih digitalnih tvrtki u svijetu 

Sastav Clutch.co, koji se bavi rangiranjem agen-
cija u cijelom svijetu, uvrstio je među „1.000 NAJ 
na globusu” i jednu virovitičku tvrtku – Plavu 
tvornicu. Ova poznata i uspješna tvrtka nedavno je 
uvrštena  među četiri najbolje agencije u Hrvatskoj, 
a dobitnici su i Godišnje nagrade Virovitičko-
podravske županije za iznimne rezultate i doprinos 
razvoju poduzetništva te IT industrije.  
– Clutch.co sustav je koji se bavi rangiranjem 
agencija u cijelom svijetu. Glavni izvor su im 
klijenti koji poznaju tvrtke, a do ocjene pojedine 
tvrtke dolaze anketnim upitnicima. Tvrtke rangi-
raju pomoću pet različitih kriterija. Plava tvornica 
prema tim rezultatima među 500 je najboljih u 
svijetu, a u Hrvatskoj smo na 4. mjestu. Ispred nas 
su tri ZG digitalne agencije – rekao je direktor Ivica 

Horvat, koji je uz Mateja Sudara „alfa i omega” 
virovitičke tvrtke koja uz sjedište u Virovitici, u 
Poduzetničkom inkubatoru Virovitičko-podravske 
županije ima i „izdvojeni pogon u Osijeku”.  Nagra-
da za 4. mjesto u Hrvatskoj i rangiranje među 500 
najboljih u svijetu bit će im uručena uskoro. Inače, 
početkom godine dobili su jedno veliko priznanje. 
Njihova aplikacija Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice iz Zagreba, na svjetskom izboru koji 
prezentira inovativan i originalan projekt, osvojila 
je 3. mjesto. Iza sebe su ostavili renomirane tvrtke 
iz Kanade, Njemačke, Kine i Australije. Sjajni su to 
pokazatelji za tvrtku koja postoji tek šestu godinu 
i koja je u poduzetnički pothvat krenula iz jednog 
stana u Južnom bloku. 

K.T. 

Virovitički ribnjaci bit će uređeni i dobit će nove sadržaje
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Tiju dana j’ lipo, kak’ treba, jutrima zaladlo da se obavi 
ota svinjokolja pa sam reko’ seb’ ajd’ Bera prošetaj 
subotom kera po ulcama i provjer’ dij’ bilo cviljenja. Pol’ 
grada sam obišo al’ njigdi nisam njišt’ čuo jedino j’ tam’ 
u Krešimirovoj kroz prozor nečiji cd plejer se na engleski 
dero ko da j’ ga njeki vrag tero. Zagruvali njeki metalci, 
ti stari rokersko - glazbeni pravci, šta se još uvik slušaju 
i za razliku od klanja svinja opstaju. ‘Ko će se više 
bakćat sa vatrišćem, loženjem i dimom pa ondak nožem, 
lancem,  vrućom vodom i dlakama te još odat’ po pol’ 
blata i cili dan odstojat’ na nogama kad ti sve to more 
drugi lipo odrad’t, a najposli kupiš sve u trgovni ‘’po 
akcijskim cinama’’... Navala na svinje nema al’ imade 

gadni’ bećarski’ problema jerbo nam je naš’ Brana iz 
Valpova ost’o bez dvi ‘iljade kuna?! Ista sutkinja na 
prvom ročištu ga oslobod’la pa ondak lipo po džepu 
opal’la. I sve si mislim da će ota bećarsko-polici’ska 
bura na kraju završt u Štrasbura jerbo s’ bećari žilava 
stvorenja i š njima j’ bolje neimat’ problema. Pogotovo 
kad te i ‘’UNESCO’’ lipo prizno... Za razliku od drugi’ 
gradova naša Virov’ca poštuje svoje običaje te j’ lipo u 
nedlju zapaljena prva adventska svića a mene i moje 
lancmane  ugrijala neopisiva sreća jerbo sam upozno 
jednu osobu zanimljivu i to novog komšiju Stipu Fijalu. 
Rodom iz stare Bohemije preko Srijema j’ došo do 
naši’ lenija i baš za adventa nam na uvo otpivo lipog 

mikeškog soneta. Svaka mu čast a o detalj’ma ćmo drugi 
put... Luka Modrić je prvi nogometaš u povisti koji j’ 
dobjo sve četr’ najvažnije nagrade u jednoj 
god’ni za svoja igračka postignuća jerbo
j’ u svima stručnim i onim pučkim anketama 
debelo prešišo nafunjeni dvojac dosadašnji’ 
dobitnika Ronalda i Mesija koji se od jada 
jadni nis’ ni pojavli na dodjeli jerbo im je njeko 
već dojavjo(?!) da si neće omastiti brka šta posve 
obezvređiva smisao tog’, ispada, lažnog glamura. 
Posebno raduje ta nagrada od Francuza iz redakcje 
‘’France Fottballa’’ koji s’ nakon mundijala najviše 
prigovarali. I toj’ lipo ispalo i bez oti’ velki španera a 
moralni’ zaprav’ nulera...            

Vaš Bera

Bećari s' žilava stvorenja i š njima j' bolje neimat' problema

„Vraćam se odmah”, 
„stižem za pet minuta”, 
„čekam nekoga” samo su 
neki od brojnih izgovora 
kojima vozači opravdavaju 
parkiranje na parkirališnim 
mjestima za osobe s inva-
liditetom. Kako bi ukazali 
na problem nesavjesnosti 
vozača i nepoštivanja pro-
pisa kada je riječ o parkiran-
ju na posebno označenim 
mjestima, Udruga osoba s 
invaliditetom u suradnji s 
Prometnom postajom Viro-
vitica organizirala je akciju 
„Poštujte i naš znak”. Tako 
su prošlog tjedna, dva dana 
članovi Udruge i policajci 
obilazili parkirališta širom 

grada i upozoravali građane 
o pogrešnom parkiranju. 
Akciju su završili u sub-
otu kada su na štandu 
ispod sata dijelili letke 
i održali kratak perfor-
mans. Naime, invalids-
kim kolicima „blokirali” 
su dva parkirališna mjesta 
kako bi poslali poruku. Kako 
kažu iz Udruge, željeli su 
pokazati građanima kako 
izgleda osjećaj kada se netko 
iz čiste komocije parkira na 
njihovo mjesto i tako im 

dodatno oteža kretanje gra-
dom. – Takva parkirališta 
postoje s razlogom, nama 
je problem izaći i ući u au-

tomobil jer moramo kolici-
ma proći između dvaju 
parkiranih automobila. 
Zna se događati i da netko 
parkira automobil na žuto 
iscrtano područje između 
dvaju parkirnih mjesta za 
osobe s invaliditetom i tako 
ne zauzme samo jedno, već 
oba mjesta čime mi nikako 
ne možemo ući u automobil 
– objašnjava tajnik Udruge 
Dejan Vargović. Ovakvu akc-
iju najavljuju i za proljeće, 
kada bude ljepše vrijeme, 
a do tada, kažu, nadaju se 
da će u gradu zateći puno 
više suosjećanja građana i 
praznih parkirališnih mjesta 
za invalide.                     M.L.

• Takva parkirališta postoje s razlogom, nama je problem izaći i ući u automobil jer moramo 
kolicima proći između dvaju parkiranih automobila – objašnjava Dejan Vargović.

OBILJEŽEN DAN OSOBA S INVALIDITETOM 

Namjernim pogrešnim parkiranjem 
poslali važnu poruku

Mjesta za osobe s invaliditetom postoje s razlogom

U sklopu manifestacije „Prosinac u gradu”, igraonica virovitičke Gradske knjižnice i čitaonice u ponedjel-
jak je nakratko postala prava mala božićna tvornica. Snjegovići, sobovi, zvjezdice, srca, saonice i božićna 
drvca od štapića, sve su to uz puno truda, ljubavi i pokojeg majčinog savjeta izrađivali vrijedni mališani. 
Poput malih vilenjaka pomno su slušali upute vlasnice „Poklon galerije Ad Astra“ Đurđice Klimek, koja je 
osmislila ovu radionicu. Osim božićnih ukrasa, mališani su imali priliku i izraditi čestitke koje će pokloniti 
svojim najmilijima.                                                                                                                                                          M.L.

Igraonica postala mala božićna tvornica

DAROVALI MU ZAGRLJAJE, POLJUPCE I RECITACIJU 

Vesele i vrijedne „Downiće“ posjetio 
sveti Nikola
Spretni prstići malenih radosnih „Downića“ u 
utorak su bili veoma zaposleni i šljokičasti dok 
su izrađivali prekrasne božićne kugle. Bila je 
to božićna radionica Udruge za Down sindrom 
Virovitičko-podravske županije na koju su se prvi 
put odazvali baš svi članovi, deset „suncokre-
tovih latica” sa svojim obiteljima, kao i volonteri i 
prijatelji Udruge. Kako su sva dječica i ove godine 
bila dobra, nakon radionice uslijedilo je zasluženo 
iznenađenje – posjet svetog Nikole. Oduševljenje 
i radost malenih ubrzo je zamijenila zahvalnost 
zbog poklona, na koje su uzvratili zagrljajima i 
poljupcima. Posebnu zahvalu sveti Nikola dobio 

je recitacijom koju mu je pripremio Kristijan, a 
dogovorili su se da će za sljedeću godinu pripremiti 
novu. Radionica je i ovaj put održana u suradnji 
s Kreativnom udrugom „Unikat” Virovitica, a 
pridružila im se i pjesnikinja Natalija Bajer koja 
im je ovom prigodom poklonila zbirke poezije za 
djecu pod nazivom „Pismo ispod klupe”. Iz Udruge 
zahvaljuju donatorima, Feliksu Virovitica, Zanat-
promet-trgovini Virovitica, Agroduhanu Slatina, 
Spider grupi Pitomača, Poljoprivrednom poduzeću 
Orahovica i Brani Virovitica koji su omogućili 
prigodne poklone.

Ž. Đ. L. 
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U virovitičkoj pčelarskoj obitelji Bal-
int u punom su jeku pripreme za 
Školski medni dan. Čak 180 staklenki 
njihovog meda dočekat će jednako to-
liko prvašića na školskim klupama u 
petak 7. prosinca, na dan sv. Ambro-
zija, zaštitnika pčela i pčelara. Prema 
riječima Dubravka Balinta, med paki-
raju u posebne nacionalne staklenke za 
med, volumena 370 ml.
– Ponosni smo što će naš med kon-
zumirati prvašići, a bilo bi dobro kad 
bi i učenici viših razreda bili uključeni 
u ovaj hvalevrijedan program Hrvatske 
poljoprivredne agencije, Ministarstva 
poljoprivrede i Hrvatskog pčelarskog 
saveza – rekao je D. Balint dodavši 
kako će se njihov med naći na klupama 
u Osnovnoj školi Petra Preradovića 
Pitomača, Osnovnoj školi Ivane Brlić-
Mažuranić Orahovica i Osnovnoj školi 

Gradina.
– Podržavamo ovaj program jer je 
važno da djeca steknu naviku konzu-
macije meda i pčelinjih proizvoda od 
najranije dobi – istaknuo je D. Bal-
int.

LOKALNO I ZDRAVO 
Podsjetimo, Školski medni dan dio 
je Programa školskog mednog dana i 
promocije meda hrvatskih pčelinjaka 
u osnovnim školama koji je ove 
jeseni pokrenulo Ministarstvo poljo-
privrede. Cilj je Programa potaknuti 
i educirati djecu i njihove roditelje o 
važnosti konzumiranja meda. Mini-
starstvo će u ovaj program uložiti dva 
milijuna kuna od čega 1,2 milijuna za 
organizaciju Školskog mednog dana 

te 800.000 
kuna za pro-
mociju meda 
h r v a t s k i h 
pčelinjaka.
Program će 
se provoditi u 
prvim razredima 
osnovnih škola, a iskoristit će se pri-
lika da se, osim važnosti meda, djeci 
od rane dobi podigne svijest o potrebi 
konzumacije lokalnih poljoprivred-
nih proizvoda. Djeci se želi ukazati na 
ulogu i značaj pčelarstva u cjelokupnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji, posebice 
zbog održavanja ekološke ravnoteže 
i biološke raznolikosti, budući da 84 
% biljnih vrsta i 76 % proizvodnje 
hrane u Europi ovisi o oprašivanju 
koje obavljaju domaće i divlje pčele. 
Školski će se medni dan 7. prosinca 
održati u svim školama na području 
Virovitičko-podravske županije.

U Visokoj školi za menadžment u turizmu 
i informatici u Virovitici u petak je održana 
svečana promocija za 25 stručnih speci-
jalista ekonomije, smjerova Destinacijski 
menadžment i Menadžment malih i srednjih 
poduzeća. U okviru svečanosti, dekan Oliver 
Jukić dodijelio je Dekanovu nagradu Mateji 
Matijašić za postignute iznimne rezultate 
tijekom studiranja na diplomskom stručnom 
studiju Menadžmenta malih i srednjih 
poduzeća.
Uz studente, njihove obitelji i prijatelje te 
profesore i djelatnike Visoke škole predvođene 
dekanom, svečanost promocije uveličali su i 
brojni gosti, među kojima i saborski zastupnik 
i predsjednik Upravnog vijeća Visoke škole 
Tomislav Žagar, zamjenik župana virovitičko-
podravskog Darko Žužak, zamjenica 
gradonačelnika grada Virovitice Vlasta Honjek-
Golinac, pročelnica županijskog Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku 
kulturu Vesna Šerepac.
U petak je održana i svečana promocija za 

57 stručnih prvostupnika ekonomije, smje-
rova Poduzetništvo usluga, Informatički 
menadžment i Menadžment ruralnog turizma. 
U sklopu svečane promocije, dekan Oliver 
Jukić dodijelio je Dekanovu nagradu Teni 

Ciraki za postignute iznimne rezultate tijekom 
studiranja na preddiplomskom stručnom 
studiju Menadžment, smjer Informatički 
menadžment.

M. Lukačić

ŽUPANIJA6 I

PROMOCIJA U VISOKOJ ŠKOLI VIROVITICA
Stručne specijaliste ekonomije 
u novi korak u život ispratili 
profesori, obitelj i prijatelji 

• Dekanova nagrada ove godine 
pripala je Mateji Matijašić i Teni Ciraki.

Mirjana Lukačić

S promocije Visoke škole Virovitica

Nakon studija slijedi novi korak u život

PČELARSKA OBITELJ BALINT U PRIPREMAMA ZA ŠKOLSKI MEDNI DAN 

Nastavu će prvašićima u petak zasladiti 
180 staklenki njihovog meda 

• Njihov med naći će se na klupama u Osnovnoj školi Petra Preradovića Pitomača, 
Osnovnoj školi Ivane Brlić-Mažuranić Orahovica i Osnovnoj školi Gradina.

Obitelj Balint uspješan je proizvođač pčelarskih proizvoda

HGK-ŽUPANIJSKA 
KOMORA VIROVITICA 

PP Orahovica i 
predstavnici 
Komore 
sudjelovali na 
Međunarodnoj 
konferenciji o 
akvakulturi u 
Vukovaru 
U Vukovaru je 29. i 30. studenog u 
organizaciji Hrvatske gospodarske 
komore, a u suradnji s Agronom-
skim fakultetom Sveučilišta u 
Zagrebu, s Institutom „Ruđer 
Bošković“ u Zagrebu te s Hrvatskom 
poljoprivredno-šumarskom 
savjetodavnom službom, održana 
13. Međunarodna konferencija o 
akvakulturi: Suradnja proizvod-
nje i znanosti – temelj uspješnog 
održivog razvoja akvakulture.
Na Skupu su eminentni stručnjaci 
iz zemlje i inozemstva održali niz 
stručnih predavanja s aktualnim 
temama o sadašnjem stanju i 
utvrđivanju bitnih tehnoloških, 
gospodarskih i znanstvenih 
spoznaja i rješenja, nužnih za 
uspješan razvoj hrvatske akvakul-
ture te za unaprjeđenje proizvod-
nje i učinkovitijeg iskorištavanja 
sredstava iz raspoloživih i budućih 
alokacija Europskih strukturnih i 
investicijskih fondova. Konferenciji 
su s područja Virovitičko-podravske 
županije nazočili predstavnici 
PP Orahovica koji svojom 
ribnjačarskom proizvodnjom u 
2017. godini značajno participi-
raju na razini RH, a iz Hrvatske 
gospodarske komore – Županijske 
komore Virovitica direktor Milan 
Vanđura, kao jedan od pokretača 
ovog tradicionalnog susreta. 

HGK-Županijska 
komora Virovitica
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ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Izvor Županijska uprava

Dom zdravlja nabavio 
vozilo za mobilni tim 
koji pomaže palijativnim 
pacijentima
Prema riječima ravnatelja Doma zdravlja 
Virovitičko-podravske županije Ivice Foteza, 
vlastitim je sredstvima nabavljeno vozilo za 
provođenje palijativne skrbi bolesnika na 
našem području. Dr. Ivica Fotez za sljedeću 
godinu najavljuje nabavku novih vozila koja 
su potrebna za djelatnost zdravstvene njege 
u kući korisnika na području Virovitičko-
podravske županije. Na području naše 
županije od 1. srpnja provodi se palijativna 
skrb bolesnika. U palijativnom su mobil-
nom timu koordinator, medicinske sestre i 
četvorica liječnika, koji su ujedno i koncesion-
ari na našem području te imaju suradnju za 
obavljanje palijativne skrbi s Domom zdravlja 
Virovitičko-podravske županije.                K.T. 

OBNOVA RODNE KUĆE PETRA 
PRERADOVIĆA U PITOMAČI
Novo pročelje i krov 
su gotovi, uređuje se 
unutrašnjost i okoliš 
Jedan od najplodnijih i najcjenjenijih 
književnika hrvatske književnosti Petar 
Preradović rođen je 19. ožujka 1818. godine, 
a 201 godinu kasnije njegova rodna kuća 
zablistat će u punom sjaju. Naime, traju 
radovi na njegovoj rodnoj kući u Grabrovni-
ci na kojoj je postavljeno novo pročelje i 
krovište, tu su i nova parkirališta, uređuju 
se okoliš i unutrašnjost, a nakon obnove 
kuća će postati Memorijalni muzej. Radove 
izvodi tvrtka Bistra d.o.o. iz Đurđevca, a nji-
hova je vrijednost 5.627.281,38 kuna. Nos-
itelj projekta je Općina Pitomača,  partner 
je mađarski grad Csurgó. Projekt dolazi iz 
programa prekogranične suradnje Hrvatska 
– Mađarska pod nazivom „Preradović i 
Csokonai – proslava pjesnika romantizma u 
prekograničnom području“, a pripremila ga 
je Županijska razvojna agencija VIDRA.

DOM ZDRAVLJA U ČAĐAVICI 
Ordinacije opće i dentalne 
medicine uskoro će otvoriti 
vrata pacijentima
Ordinacije opće i dentalne medicine, kao i 
ona za patronažnu sestru, uskoro će otvoriti 
svoja vrata u novoj ambulanti Doma zdrav-
lja u Čađavici. Prije nešto više od godinu 
dana, župan Igor Andrović, uz načelnika 
Općine Čađavica Mirka Rončevića i tadašnjeg 
ravnatelja Doma zdravlja VPŽ, a danas člana 
Uprave Hrvatskih šuma, Igora Fazekaša, 
označio je početak radova na novoj ambulanti.
Radovi su završeni, očekuju se još potrebne 
dozvole i uskoro će novi Dom zdravlja u 
Čađavici primiti prve pacijente, koji dolaze iz 
svih naselja ove općine. Zajedničkom sinergi-
jom projekt su proveli Virovitičko-podravska 
županija, Dom zdravlja VPŽ i Općina 
Čađavica, a ukupna vrijednost procijenjena 
je na oko 1,8 milijuna kuna. Radove je izvela 
tvrtka Građevinarstvo Horvat. – Županija kao 
osnivač zdravstvenih ustanova nastavit će i 
nadalje ulagati u zdravstveni sektor, kako bi svi 
žitelji naše županije imali što bolju zdravstv-
enu brigu i skrb, bez obzira živjeli u većim ili 
manjim sredinama – rekao je župan Igor
Andrović.                                                           K.T. 

ULAGANJA U DIGITALNO ŠKOLSTVO
Samo ove godine Županija je uložila 
pola milijuna kuna u interaktivne 
ploče i obrazovne softvere

U svrhu kvalitetne primjene i interakcije u okviru 
provedbe nastavnih programa osnovnoškolskih 
ustanova, a shodno provedenom opremanju 
školskih ustanova Virovitičko-podravske županije 
interaktivnim pločama (za sve osnovne i srednje 
škole u 2018. godini) nabavljeno je ukupno 27 in-
teraktivnih ploča te 54 MozaBook classroom licen-
ci, ukupne vrijednosti oko pola milijuna kuna. 
– S ovom će se opremom poboljšati daljnji rad i 
profesorima i učenicima. Digitalnim obrazovnim 
sadržajima i alatima za nastavu hrvatskim 
učenicima i učiteljima pružaju se mogućnosti da 
u sklopu redovnoga školskoga obrazovanja steknu 
znanja i vještine na način na koji do sada nisu 
imali priliku– vizualizacijom, simulacijom i inter-
akcijom – podcrtao je virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović.
S obzirom na sve to, a kako bi se ova tehnologija 
primijenila u svakodnevnoj praksi, Virovitičko-
podravska županija je u suradnji s tvrtkom Alfa za 
sve osnovne škole organizirala provedbu eduka-
tivnih radionica koje su se održale u Osnovnoj školi 
Petra Preradovića u Pitomači. Djelatnike škola s 
područja županije pozdravili su predstavnici tvrt-
ke Alfa, ravnatelj Osnovne škole Petra Preradovića 
Pitomača Igor Maresić, kao i pročelnica Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku kult-
uru VPŽ Vesna Šerepac te zamjenik župana Darko 
Žužak.
Putem radionica, djelatnici školskih ustanova 
usavršavali su i nadograđivali svoja znanja iz 
primjene navedene opreme, a u skorom su planu 
i radionice za srednjoškolske djelatnike.

MODERNIJA NASTAVA
– Cilj nam je modernizirati nastavni proces kako 
bismo postigli što bolji rezultat, kako učitelja tako 

i učenika. Županija ulaže značajna sredstva za 
nabavu potrebne informatičke opreme kojima je 
osnivač. S obzirom na kurikularnu reformu, neke 
su škole već uključene u eksperimentalni program 
pod nazivom „Škola za sve“, a shodno tome, bilo je 
nužno uz spomenutu informatičku opremu osigu-
rati i odgovarajuće softvere. Upravo platforma 
MozaBook predstavlja jedno kvalitetno softver-
sko rješenje za digitalno obrazovanje – naglasio je 
zamjenik župana Darko Žužak.
Zbog toga je Virovitičko-podravska županija osig-

urala potreban broj licenci navedenog programa 
kako bi učenici stekli znanje i vještine na način na 
koji do sada nisu imali prilike.
– Nezaobilazna karika u ovome lancu su, uz naše 
učenike, naši učitelji. Kako bi primjena ovih soft-
verskih rješenja bila idealna, organizirane su ove 
radionice i edukacije, kako bi se novostečene 
vještine primjenjivale u nastavnom procesu – 
podcrtala je pročelnica Upravnog odjela za pros-
vjetu, kulturu, sport i tehničku kulturu VPŽ Vesna              
Šerepac.                                                                   K.T. 

• Cilj nam je modernizirati nastavni proces kako bismo postigli što bolji rezultat, kako učitelja tako i učenika. Županija 
ulaže značajna sredstva za nabavu potrebne informatičke opreme kojima je osnivač – kaže župan I. Andrović. 

S edukativne radionice

RADOVI NAPREDUJU PREMA PLANU 
Na novoj hali za Viroexpo podižu se zidovi 

Napreduju radovi na izgradnji mul-
tifunkcionalne hale za sajam Viro-
expo. Odrađeni su zemljani radovi, 
izbetonirane su plohe, a trenutno 
se podižu zidovi, kao i potrebna 
konstrukcija kojom će se natkriti 
prostor među dosadašnjim halama. 
Završetkom radova na prostoru bivše 
vojarne u Virovitici nalazit će se 5.200 
četvornih metara zatvorenog te još 
900 četvornih metara natkrivenog 
multifunkcionalnog prostora koji će 
služiti i za održavanje drugih sajmova 
i manifestacija. Radove izvodi tvrtka 
Gradba d.o.o., a stručni je nadzor 
CIP d.o.o. Projekt je vrijedan više od 
14 milijuna kuna i financira se sred-
stvima Ministarstva poljoprivrede, a 
ugovor o dodjeli sredstava potpisali 
su potpredsjednik Vlade RH i mini-
star poljoprivrede Tomislav Tolušić 
i virovitičko-podravski župan Igor 

Andrović, u sklopu sjednice Savjeta 
za Slavoniju, Baranju i Srijem.
Nositelj projekta je Virovitičko-
podravska županija, izradila ga je 
VIDRA - Agencija za regionalni raz-

voj Virovitičko-podravske županije, 
a zemljište je dao Grad Virovitica. 
Prostor će u prvom redu biti nami-
jenjen Međunarodnom sajmu Viro-
expo koji je od svojih početaka - od 

1996. godine pa do danas čak šest 
puta mijenjao lokacije održavanja. 
Osim za Viroexpo, ova će hala služiti 
za sve sajmove i manifestacije koje 
se događaju u gospodarstvu i pol-
joprivredi, posebice za Agroexpo i 
Izložbu malih životinja.
Inače, na parceli između buduće 
hale i planiranih bazena predviđen 
je prostor za zajedničko parkiralište. 
Time će se, uz parkirališna mjesta 
na čestici hale, dobiti dodatan pros-
tor za parkiranje. Nositelj projekta 
izgradnje novog parkirališta je Grad 
Virovitica, a predviđena su oko 452 
parkirališna mjesta. Nakon izgradnje 
hale, Međunarodni sajam Viroexpo 
napokon će dobiti svoje sjedište. 
Podsjetimo, zemlja partner 24. Viro-
expa, koji će se u Virovitici održavati 
od 15. do 17. ožujka, bit će Republika 
Slovenija.                                         K.T.

• Prostor će u prvom redu biti namijenjen Međunarodnom sajmu Viroexpo koji je od svojih početaka – od 1996. godine 
pa do danas čak šest puta mijenjao lokacije održavanja.

VIŠE NOVCA IZ DRŽAVNOG PRORAČUNA 
Povećana sredstva za hrvatske branitelje i članove njihovih obitelji
Sukladno prijedlogu državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 
2019. godinu kao i projekcijama za 
2020. i 2021. godinu, došlo je do 
povećanja sredstava za hrvatske 
branitelje.
-Na poziciji samog Ministarstva 
hrvatskih branitelja u 2019. godini 
planirano je 1.362.777.790 kuna, 
odnosno, došlo je do povećanja za 
3,3 posto u odnosu na 2018. godinu 
– rekao je predsjednik Odbora za 
ratne veterane Hrvatskog sabora, 
predsjednik HVIDRE RH  i saborski 

zastupnik Josip Đakić.
Istaknuo je da se povećavaju sred-
stva za gotovo sve potrebe – sred-
stva namijenjena ostvarivanju 
prava hrvatskih branitelja i članova 
njihovih obitelji povećavaju se sa 
690,7 milijuna kuna na 695,3 mili-
juna kuna. Značajno je povećanje 
sredstava za stambeno zbrinjavanje 
invalida iz Domovinskog rata za 67,9 
posto, a jednokratna prava za obitelji 
zatočenih i nestalih hrvatskih bran-
itelja povećavaju se za četiri milijuna 
kuna i iznose devet milijuna kuna, 

što je povećanje za 125 posto u odno-
su na prošli proračun.
Sredstva za žrtve seksualnog nasilja 
u Domovinskom ratu povećavaju se 
za gotovo milijun kuna ili 19,6 posto, 
odnosno sa 5,1 milijun kuna na šest 
milijuna kuna. Značajno je povećanje 
za ekshumaciju, identifikaciju i sah-
ranu žrtava iz Domovinskog rata, 
a radi se o povećanju od 22,6 posto 
ili za 1,65 milijun kuna. Sredstva za 
zapošljavanje hrvatskih branitelja 
povećana su s 10,7 milijuna kuna na 
11,75 milijuna kuna.

Sredstva za skrb invalida u lječilištima 
veća su za 365.000 kuna ili za 5,3 
posto. Povećavaju se i sredstva za 
poboljšanje kvalitete življenja za 
obitelji hrvatskih branitelja invalida 
s 20 milijuna na 21,4 milijun kuna.
– Zadovoljstvo evidentnim 
povećanjem sredstava za hrvatske 
branitelje, zajedno s braniteljima 
dijeli i Odbor za ratne veterane 
Hrvatskog sabora - rekao je Josip 
Đakić.

B. Sokele
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Općina Čačinci već nekoliko godina 
pokušava motivirati mještane za što 
ljepše uređenje svojih okućnica, radi 
povećanja opće kvalitete životnog prosto-
ra te očuvanja i zaštite okoliša na području 
općine. 
- Unatoč trudu većine mještana, velik je 
broj i onih koji unatoč brojnim usmenim, 
ali i pisanim upozorenjima Jedinstvenog 
upravnog odjela Općine Čačinci nisu postu-
pili prema uputama. Na temelju navede-
nog, a na osnovi Zakona o građevinskoj 
inspekciji, komunalni redar Jedinstvenog 

upravnog odjela po službenoj je dužnosti 
naredio prvo uklanjanje u trošku vlas-
nika nekoliko predviđenih ruševnih ob-
jekata na području općine. Mjere rušenja 
izrečene su ili će biti izrečene nakon što 
su neodgovorni vlasnici u zadanom roku 
odbili izvršiti uređenje okućnice ili uklan-
janje objekta. Rješenja o uklanjanju ob-
jekta tako će se provesti uz pomoć treće 
osobe na odgovornost i trošak vlasnika, a 
po potrebi uz osiguranje nadležne polici-
jske uprave, počevši od početka tjedna 
– rekao je načelnik općine Čačinci Mirko 

Mališ te naglasio kako Općina pomaže 
svim mještanima koji nisu u stanju sami 
uređivati okućnice.
-Naravno da starim i nemoćnim osobama 
uređenje okućnice obavljaju naši djelatnici 
u javnim radovima, tu smo uvijek spremni 
bezrezervno pomoći u svako doba godine 
– zaključio je Mališ.                   V. Grgurić

Općina Gradina prošle je subote bila 
organizator tradicionalnog kolinja u Li-
povcu, u Slavoniji poznatog i kao svin-
jokolja, a riječ je o tradiciji ljudi našeg 
kraja koja obično započinje u drugoj 
polovini studenoga, a zna se otegnuti i 
do kraja godine. 

DRUŽENJE I DOMAĆE 
DELICIJE 

Nakon što se obavi kolinje, zima se 
dočeka punih pušnica i hladnjaka. 
Topi se mast, prave se čvarci, koba-
sice, krvavice, tlačenica i ostali „plodovi 
tora“. Nekad je za naše stare kolinje 
značilo pripravu hrane za cijelu sljedeću 
godinu, osobito dok nije bilo hladnjaka. 
Upravo takav cjelokupan prikaz ove 
stare tradicije uprizoren je na OPG-u 
Mijok u Lipovcu, nazvan „Kolinje u 
općini Gradina“. Tim povodom ok-
upili su se predstavnici općine Gradina, 
mještani i ostali radoznali posjetitelji, 
među njima i zamjenik župana Marijo 
Klement, pročelnik Upravnog odjela 
za gospodarstvo, poljoprivredu i EU 
fondove VPŽ Bojan Mijok i domaćin, 
načelnik općine Gradina Marko Ajček.  
– Puno manje ljudi prakticira ovakav 
način kolinja, živi se užurbano, manje 
se pozornosti posvećuje starim poslo-
vima, druženju i domaćim delicijama. 
Smatram da je važno njegovati tradic-
iju jer ona je temelj na kojem počiva ci-
jela Slavonija, a time i cijela Hrvatska. 
Moramo biti svjesni naših korijena i 
odakle smo potekli i gajiti te vrijednosti 
i dalje – napomenuo je Marko Ajček.

BAŠ PO STARINSKI 
Glavni mesar bio je Mirko Puškarić iz 
Gradine koji taj posao radi dugi niz go-
dina, a vjeruje da će ga još dugo raditi.
– Radio sam kao mesar, a sad sam „me-
sar penzioner“, ali to ne umanjuje moju 
volju za ovim tradicionalnim zana-
tom, posebno ako se radi o starinskom 
načinu kolinja kao što se to može i vi-
djeti. Nekad, na primjer, nije bilo bren-
era za šurenje svinja, nego ga se palilo 
u slami. Duže je trajalo, ali nekada ljudi 
nisu marili za vrijeme jer su se voljeli 

družiti, uživati u mesnim delicijama i 
dobroj kapljici. Uz sve to i neizostavnu 
glazbu, takav događaj trajao je do dugo 
u noć, a ne kao sad, par sati i gotovo. Tu 
nema ni zadovoljstva ni čara, a to je ve-
lika greška - napomenuo nam je glavni 
mesar ceremonije Mirko Puškarić.
Kako je to red i običaj, nakon obav-
ljenog kolinja i pripreme mesa slijedi 
čašćenje tako da je za sve sudionike 
ovog događaja i ostale goste priprem-
ljeno i druženje uz obilan zajednički 
ručak. 

8 I OPĆINE

BLAGDANSKI DUH U SUHOPOLJU 
Sobovi, snjegović, jelke i darovi najav-
ljuju Božić 
Djelatnici Turističke zajednice općine Suhopolje za advent su 
ukrasili centar mjesta. Središte Suhopolja tako sada uz tradiciona-
lni adventski vijenac krase i sobovi, snjegovići, jelke i darovi, a sve 
zahvaljujući ideji Marije Smolčić.                                                 M. L. 

ŠPIŠIĆ BUKOVICA 
Božićni ugođaj uz sajam, koncerte i darivanja
Blagdanski ugođaj i ove će godine u Špišić Bukovicu donijeti 
Božićni sajam i božićni koncert u organizaciji Općine Špišić Buk-
ovica. Tako će se u nedjelju, 9. prosinca, održati 4. Božićni sajam 
koji će biti svečano otvoren u 11 sati. Nakon toga, u 11.30 sati, bit će 
upriličeno kićenje božićnog drvca, a potom i dolazak Djeda Mraza. 
Također, Moto mrazovi iz MK „Alka” tradicionalno će darivati 
djecu. Obilježavanje najljepšeg doba godine nastavlja se u subotu, 
15. prosinca u crkvi sv. Ivana Krstitelja gdje će se s početkom u 19 
sati održati 6. božićni koncert. Ovogodišnji su gosti vokalni sastav 
Contesse iz Suhopolja i Kvartet Artes.                                      Ž.Đ.L. 

TRADICIONALNO KOLINJE U OPĆINI GRADINA

U Lipovcu njeguju stare 
običaje pripreme mesa za 
cijelu godinu
Bruno Sokele • Nekad, na primjer, nije bilo brenera za šurenje svinja, 

nego ga se palilo u slami. Duže je trajalo, ali nekada 
ljudi nisu marili za vrijeme jer su se voljeli družiti, 
uživati u mesnim delicijama i dobroj kapljici – kaže 
umirovljeni mesar Mirko Puškarić. 

Priprema mesa na tradicionalni način

PRORAČUN OPĆINE CRNAC ZA 2019. GODINU IZNOSI 6,1 MILIJUN KUNA 

Velik dio sredstava odlazi na komunalnu 
infrastrukturu i socijalne programe 
Vijećnici Općinskog vijeća Crnac usvojili su proračun za 
2019. godinu, koji iznosi 6.140.207 kuna. Za izgradnju ob-
jekata i uređaja komunalne infrastrukture u proračunu za 
2019. godinu planirano je 545.000 kuna, a za održavanje ko-
munalne infrastrukture 2.470.008 kuna. Društvenim djelat-
nostima namijenjeno je 1.750.071 kuna, a veći dio sredstava 
namijenjen je socijalnim programima. Načelnik općine Mato 
Damjan najavio je da Općina dodatna sredstva namjerava 
usmjeriti na pronatalitetnu politiku.

– Konkretno, pomoć za novorođenu djecu, koja bi, ako 
država preuzme financiranje nekih od projekata koje je pre-
thodnih godina financirala Općina, kao što je recimo nabava 
školskih udžbenika, trebala biti veća za pet i više puta – rekao 
je M. Damjan. Pročelnik Danijel Jozić izrazio je zadovoljstvo 
proračunom, ocijenivši ga kvalitetnim i razvojnim, posebno 
jer proračunski rashodi za programe izgradnje i održavanja 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture u ukupnim 
rashodima iznose 45,26 %.                               V.G. 

OPĆINA ČAČINCI NA TROŠAK VLASNIKA KREĆE U UKLANJANJE RUŠEVNIH OBJEKATA  

Upozorenja nisu urodila plodom pa 
Općina uzima stvar u svoje ruke 
• Unatoč trudu većine mještana, velik je broj i onih koji unatoč 
brojnim usmenim, ali i pisanim upozorenjima Jedinstvenog 
upravnog odjela Općine Čačinci nisu postupili prema uputama – 
kaže načelnik Mirko Mališ.

BOŽIĆNA ČAROLIJA U PITOMAČI
Zasjala prva svijeća, advent počeo uz 
lepinje, fritule, kuhano vino i čaj
Božićna čarolija zasjala je i u Pitomači. Ovog vikenda, u sklopu 
manifestacije „Advent u Pitomači“, zapaljena je prva svijeća na 
adventu na Trgu kralja Tomislava. Uz tamburaše i Limenu glazbu 
Pitomača te uz lepinje, fritule, kobasice, dinstano zelje i nezaobilaz-
no kuhano vino i čaj, brojni su Pitomačani proslavili ovo najveselije 
doba godine. Kako bi blagdansko veselje bilo potpuno, za hranu, 
piće i različite božićne ukrase pobrinule su se Čuvarice kulturne 
baštine Kladare, učenici Srednje škole Stjepana Sulimanca, Udruga 
žena Dinjevac i Savjet mladih Općine Pitomača. Organizatori mani-
festacije su Općina Pitomača i Centar kulture Drago Britvić.  M.L. 
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Vijećnici općine Čačinci na 8. re-
dovnoj sjednici usvojili su izmjene i 
dopune proračuna za 2018. godinu te 
proračun za 2019. godinu. - Promjene 
i izmjene proračuna najviše se odnose 
na neiskorištena sredstva koja su bila 
predviđena za izgradnju dječjeg vrtića 
pa je tako ovogodišnji proračun um-
anjen za 1.985,000 kuna. Razlog je što 
još uvijek nisu dovršene aktivnosti o pi-
tanju javne nabave za izgradnju vrtića 
pa tako ta sredstva ove godine ne mogu 
biti utrošena. Zato su prenesena u 
proračun za sljedeću godinu i nadamo 
se da bi u prvim danima proljeća iduće 
godine mogli krenuti s izgradnjom, a u 
360 dana i dovršiti radove na izgrad-
nji vrtića - rekao je načelnik općine 
Čačinci Mirko Mališ. Dodao je kako će 
nakon toga uslijediti i nabava opreme 
pa bi u zakonskom roku od tri godine 
od potpisivanja ugovora s Agencijom 
za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu 
i ruralnom razvoju vrtić trebao dobiti 
uporabnu dozvolu te biti otvoren.

NUŽNI PROJEKTI 
- Proračun za 2019. godinu jedan je 
od rekordnih, u iznosu od 14.426,000 
kn, zahvaljujući  sredstvima za izgrad-
nju dječjeg vrtića, potom zbog nastavka 
izgradnje kanalizacije te niza drugih 
projekata koji su važni za normalan 
život mještana naše općine – naglasio 
je načelnik M. Mališ. U nastavku sjed-
nice jednoglasno su donesene odluke o 
izvršenju proračuna za 2019. godinu, 

financiranju političkih stranaka i neza-
visnih članova Općinskog vijeća iz 
proračuna za 2019., a uz devet glasova 
za i tri suzdržana, donesena je i Odluka 
o dopunama i izmjenama Odluke o plaći 
i drugim pravima općinskog načelnika i 
zamjenika načelnika za 2019. godinu. U 

završnim trima točkama jednoglasno su 
doneseni Plan gospodarenja otpadom, 
Odluka o vrijednosti boda komunalne 
naknade, Odluka o osnivanju Javne 
vatrogasne postrojbe Orahovica te Plan 
rada Savjeta mladih općine Čačinci. 

V. Grgurić 

ČAČINCI USVOJILI POVIJESNI PRORAČUN 

Zahvaljujući projektima, 
proračun općine Čačinci u 2019. 
godini čak 14,4 milijuna kuna 

• Proračun za 2019. godinu jedan je od rekordnih, 
u iznosu od 14.426,000 kn, zahvaljujući  sredstvima 
za izgradnju dječjeg vrtića, potom zbog nastavka 
izgradnje kanalizacije te niza drugih projekata koji 
su važni za normalan život mještana naše općine – 
naglasio je načelnik Mirko Mališ.

Proračun za 2019. godinu jedan je od rekordnih

ČAĐAVICA

Općini predujam od 1,9 
milijuna kuna za dovršenje 
izgradnje nerazvrstane ceste 
Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju donijela je Odluku o isplati predujma Općini Čađavica 
u iznosu od 1.913.890 kuna za dovršenje izgradnje nerazvrs-
tane ceste Zvonimirovac-Suha Mlaka, kojom će se spojiti dvije 
općine, Čađavica i Crnac, te stanovnicima tih općina znatno 
smanjiti vrijeme putovanja. Projekt je izradila županijska Raz-
vojna agencija Vidra.                                                                    A.D.F. 

ČAĐAVICA

Općini 7,3 milijuna kuna 
potpore za dječji vrtić 
Općini Čađavica pozitivno je ocijenjen projekt za podmjeru 
7.4. „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih 
temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slo-
bodno vrijeme i kulturne aktivnosti, te povezanu infrastruk-
turu” – provedba tipa operacije 7.4.1. ”Ulaganja u pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno 
stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti 
te povezanu infrastrukturu”, sektor dječji vrtići. Temeljem 
kriterija odabira, korisnik Općina Čađavica ostvaruje 93 boda 
i intenzitet potpore u visini od 100 % za ulaganje. Procijenjeni 
iznos potpore je 7.347.860 kuna, a utvrđen je sukladno planu 
nabave. Ovom odlukom Agencija za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju, na temelju kriterija odabira, a 
uzimajući u obzir kriterije i uvjete koji se provjeravaju tijekom 
administrativne kontrole prvog dijela zahtjeva za potporu, 
utvrdila je prihvatljivost korisnika, Općine Čađavica i projekta. 
Dakle, utvrđeno je da korisnik Općina Čađavica ispunjava sve 
propisane uvjete za donošenje ove odluke sukladno odredbama 
propisanim Pravilnikom o provedbi mjere 7 „Temeljne usluge 
i obnova sela u ruralnim područjima” iz Programa ruralnog 
razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020. Ovom 
je odlukom napravljen prvi, ali veliki korak za skoru izgradnju 
dječjeg vrtića u Čađavici. Projekt je izradila županijska Raz-
vojna agencija Vidra.  A.D.F. 

VOĆIN
Humanitarnim sajmom 
prikupljali sredstva za pomoć SOS 
Dječjem selu Ladimirovci
U voćinskom Hrvatskom domu, u organizaciji Osnovne 
škole Voćin održan je Sajam različitih kultura i tradicije. 
Bio je to sajam humanitarnog karaktera na kojem su se 
prikupljale donacije za SOS Dječje selo Ladimirovci. U 
kulturno-zabavnom programu nazočne, među kojima je 
bio i načelnik Predrag Filić, u prepunoj dvorani Hrvatskog 
doma zabavili su učenici Osnovne škole Voćin i Područne 
škole Donji Meljani OŠ Josipa Kozarca Slatina.
Ravnateljica Osnovne škole Voćin Ines Gužvić zahvalila je 
svima na humanitarnom prilogu.                                    A.D.F.

SOPJE USVOJILO POVIJESNI PRORAČUN OD 17,1 MILIJUN KUNA 

Imaju prave demografske mjere: za svako 
novorođeno dijete Općina daje pet tisuća kuna!

• Uz povećanje od čak tri tisuće kuna za svako novorođeno 
dijete, Općina iduće godine ulaže i u socijalne mjere poput 
sufinanciranja prijevoza učenika, stipendija, kupnje udžbenika…

Vijećnici Općine Sopje u četvrtak su 
usvojili povijesni proračun, a koji će za 
2019. godinu iznositi 17.125.28 kuna. 
To je daleko najveći proračun Općine, 
u odnosu na prvi, koji je bio manji od 
700.000 kuna.
Načelnik Općine Sopje Berislav Androš 
obrazložio je proračun te naveo da je 
financijska situacija i više nego sta-
bilna, jer će i u ovom prijelaznom fi-
nancijskom razdoblju ostati, odnosno 
prenijet će se u iduću financijsku 
godinu više od 1,1 milijun kuna. Na taj 
iznos vežu se brojni projekti, pogotovo 
oni financirani iz EU i to u stopostot-

nom iznosu. Iz tog razloga u proračun 
za 2019. uvrštena je izgradnja vrtića 
u Sopju u iznosu od 5.429.801 kuna, 
izgradnja nerazvrstane ceste Sopje 
– Drava koja je već u izgradnji, no 
planirano povlačenje sredstava je i u 
2019. godini, i to u iznosu od 2.150.557 
kuna. Od ostalih „manjih” projekata 
zastupljeno je svako naselje općine 
Sopje, a radi se o asfaltiranju dijela 
lokalnih puteva i cesta, o rekonstrukciji 
domova, o ulaganju u komunalnu in-
frastrukturu, o izgradnji nogostupa, 
o ulaganju u sportske objekte, o soci-
jalnim mjerama poput sufinanciranja 

prijevoza učenika, stipendija, kupnje 
udžbenika te o brojnim drugim mjera-
ma. Na prijedlog načelnika Općine 
Sopje Općinsko je vijeće donijelo od-
luku o povećanju naknada za svako 
novorođeno dijete od 1. siječnja 2019. 
godine i to u iznosu od 5000 kuna, što 
je povećanje za 3000 kuna. Na kraju 
sjednice, načelnik Općine Sopje Beris-
lav Androš i predsjednik Općinskoga 
vijeća Općine Sopje Siniša Hrgović 
zahvalili su vijećnicima na dosadašnjoj 
suradnji, konstruktivnim raspravama 
te čestitali na usvajanju ovog rekord-
nog proračuna.                       A.D. Fišli

SOPJE 

Općina stipendira 14 studena-
ta s 500 kuna mjesečno
Načelnik Berislav Androš potpisao je ugovor s 14 studenata kojima 
će Općina financirati mjesečnu stipendiju od 500 kuna.  - Ove aka-
demske godine imamo 14 korisnika, za četiri više u odnosu na lani, 
kada smo stipendirali deset studenata. Našim studentima želimo 
uspješnu akademsku godinu i vjerujemo da će im ova potpora dobro 
doći tijekom studentskih dana – rekao je načelnik Androš.

A.D.F. 

Projekt 
novog 
vrtića
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Živjeti zdravo u današnje vri-
jeme stresa, ubrzanoga načina 
života, loše prehrane i brze 
hrane čini se kao nemoguća mis-
ija. Mnoštvo namirnica koje se 
danas mogu kupiti na policama 
trgovine sadrže konzervanse, 
alergene, pesticide, hormone, 
razne zgušnjivače i nepotrebne 
šećere. Često na deklaraciji o 
namirnici nije u potpunosti 
naveden sastav ili je nešto „do-
bronamjerno“ prešućeno. Sve 
su to veliki problemi koji priječe 
put prema zdravom životu. Kako 
ne bismo odustali od nauma da 
živimo zdravo ili barem zdravi-
je, tu su nutricionisti koji nam 
pomažu raznim savjetima, re-
ceptima i edukacijama. 

PRAVILNA PRIPREMA 
HRANE 

Virovitička bolnica bogatija je 
za jednu takvu osobu. Ana 

Sigeti, mag. nutr., porijek-
lom iz Pakraca, nova je 
i jedina nutricionistica 
virovitičke bolnice. Na 
radno mjesto svako jutro 
odlazi sa smiješkom 
znajući da će nekome 

taj dan pomoći pravilnom 
prehranom. Osim pravilne 

nutritivno bogate prehrane, 
osobito se trudi paziti na os-
obe koje boluju od bolesti uz-
rokovanih prehranom kao što je 
primjerice intolerancija na glu-
ten ili celijakija. Jer, za svaku  
takvu osobu, krivo pripremljen 
obrok može značiti niz zdravst-
venih komplikacija – od grčeva, 
probavnih problema, osipa, os-

labljenog vida pa sve do neplod-
nosti, problema s kilogramima, 
cirkulacijom, kroničnim um-
orom... 
- Važno je znati razliku između 
intolerancije na gluten (koliko 
god ona bila izražena) i dijag-
nosticirane celijakije. Naime, 
pri intoleranciji na gluten osoba 
ne smije jesti gluten, ali njezine 
se crijevne resice ne uništavaju 
uslijed unosa glutena. Suprotno 
tome, osobe koje su oboljele od 
celijakije već imaju ili su imale 
crijevne resice uništene te svaki 
sljedeći unos glutena može biti 
koban za njihovo zdravlje. 

NOVI IZAZOVI U KUHINJI 
BOLNICE 

Zato je potrebno izrazito paziti 
na prehranu i držati se striktne 
bezglutenske prehrane, to znači 
da se treba, više od svega, paziti 
i na kontaminaciju glutenom – 
ističe nutricionistica Ana Sigeti.  
Osobe oboljele od celijaki-
je često su primorane same 
pripremati obroke jer se ne 
mogu osloniti na druge da će 
napraviti obrok koji ne sadrži 
gluten ili koji nimalo nije kon-
taminiran glutenom. Kontamin-
irane mogu biti posude, drvene 
daske za rezanje, kuhače, lim 
za pečenje, tavica za palačinke, 
spužvica za pranje posuđa… Već 
u kućanstvu potrebno je biti na 
oprezu, međutim što ako takva 
osoba dođe u bolnicu? Lijepo je 
znati da boravak u našoj bolnici 
ne bi bio nikakav problem, jer 
je zahvaljujući inicijativi, up-
ornosti i stručnosti ove mlade 
nutricionistice bolnica uspješno 
riješila taj izazov.  

- U velikoj kuhinji kao što je 
kuhinja virovitičke bolnice 
teško je paziti na kontaminaciju 
glutenom, no kako bi i to bilo 
izvedivo, nabavljeno je potpu-
no novo posuđe, nove kuhače 
i ostali alat koji je potreban 
za pripremu takve prehrane. 
Mjesta na kojima se priprema 
bezglutenska hrana posebno su 
očišćena i udaljena od mjesta na 
kojima se priprema druga hra-
na. Također, pećnica je posebno 
očišćena i u njoj se ne peče ništa 
glutenizirano – govori Ana, ko-
joj je prioritet briga za svakog 
pacijenta.
Prije Ane virovitička bolnica nije 
imala nutricionista, već samo 
dijetetičara. Stoga, kada bi u bol-
nicu došla osoba koja ima celi-
jakiju ili sličan problem, pazilo 
bi se na prehranu, ali bi joj se 
pripremali obroci koji ne sadrže 
brašno, odnosno prehrana nije 
bila u potpunosti adekvatna i 
cjelovita. - Uspjela sam nabaviti 
bezglutensko brašno kako bih 
za pacijente mogla napraviti 
kruh, gustu juhu, zapršku ili 
kakav desert. Nabavkom brašna 
nismo stali, počeli smo nabavl-
jati i različite druge namirnice 
koje su pogodne za celijakičare- 
veselo govori Ana. Ističe kako 
uživa raditi ovaj posao, prije je 
radila u jednoj poslovnoj tvrtki 
kao nutricionistica. - Tamo 
nisam bila zadovoljna, jednos-
tavno se nisam pronašla. Kada 
sam upisala fakultet, znala sam 
da želim raditi baš u bolnici. 
Sretna sam i zahvalna što mi se 
ta prilika pružila upravo u Viro-
vitici - zaključuje Ana. 

10 I PANORAMA

Kruh od 
sjemenki 

bez glutena 
Sastojci:   

• 1 jušna žlica psilijum ljuskica
• 1 mala žličica soli
• 1 dl kokosovog brašna
• 1 dl lanenog brašna
• 1 dl mljevenih badema
• 1 žlica hladno prešanog koko-
sovog ulja
• 1 žlica maslaca
• 1 banana
• 3 jaja
• 1 žličica praška za pecivo
• 1 žlica suncokretovih ili 
bućinih sjemenki

Priprema:  
Jednu žlicu psili-
juma staviti u 
jedan decili-
tar vode da 
nabubri. 
Za to 
vrijeme 
pomiješati 
sva brašna 
sa soli. Jaja 
razmutiti 
posebno, zatim ih 
dodati u brašno te pomiješati 
sve sastojke. Bananu dobro 
zgnječiti i pomiješati u smjesu 
te oblikovati kruh i peći ga 35- 
40 minuta na 170-180 stupn-
jeva. Bućine ili suncokretove 
sjemenke možete dodati i u 
kruh, ali posipati i na vrh.

Ana za pacijente oboljele od celijakije sama 
priprema kruh, gustu juhu ili desert

• Uspjela sam nabaviti bezglutensko brašno kako bih za pacijente mogla 
napraviti kruh, gustu juhu, zapršku ili kakav desert. Nabavkom brašna 
nismo stali, počeli smo nabavljati i različite druge namirnice koje su 
pogodne za celijakičare - veselo govori Ana.

ANA SIGETI MLADA JE NUTRICIONISTICA VIROVITIČKE OPĆE BOLNICE

Ana Sigeti

Lucija M. Hock 

Život s 
celijakijom 

zahtijeva 
organiziranost 
i disciplinu 
Život s celijakijom nije nimalo 
lagan, a kako bi se postigao 
nutritivni sklad i savršenstvo u 
organizaciji i čistoći potrebne 
su godine pravilne edukacije o 
tom problemu. - Naučila sam 
‘moje’ kuharice u bolnici kako 
se treba postupati s pripr-
emom bezglutenske prehrane i  
drago mi je što su me spremne 
poslušati – kroz smiješak 
priča Ana, dodavši da posao 
nutricionista u bolnici osim 
pripreme hrane često zahtijeva 
i provjeravanje deklaracije 
određene namirnice i kontak-
tiranje proizvođača te namir-
nice. - Dobijemo li pacijenta 
koji ne smije jesti bezglutensku 
prehranu, zbilja se potrudim da 
toj osobi omogućim najkvalitet-
niji mogući obrok, snalazim se 
kako god mogu pa često i izmis-
lim neki recept. Također, pazim 
da je tako pripremljena hrana 
prekrivena te da se stavi na vrh 
kolica koja prevoze hranu do 
bolesničkih soba, da ne dođe u 
kontakt s hranom koja sadrži 
gluten - ističe Ana. 

COOR VIROVITICA OBILJEŽIO MEĐUNARODNI DAN OSOBA S INVALIDITETOM

Niz zanimljivih predavanja i savjetovanja 
za roditelje i zainteresirane

Od 30. studenog do 7. prosin-
ca COOR Virovitica obilježava 
Međunarodni dan osoba s inva-
liditetom. Program je započeo 
Danom otvorenih vrata, odnosno 
savjetovanjem za roditelje i zain-
teresirane, a potom je u poned-
jeljak, 3. prosinca, predavačica 
Mišela Bačić Baronica održala 

predavanje na temu „Kako poti-
cati pričanje”. Sljedećeg dana 
održan je okrugli stol na temu 
„Osoba s invaliditetom – moj 
sugrađanin” pod vodstvom 
ravnateljice Centra Margarite 
Kovačević i moderatorice Stanis-
lave Đurčević. Sudionici okruglog 
stola, predstavnici Županije, Gra-
da, HZZ-a i lokalnih tvrtki, kao i 
stručnjaci iz zdravstva i socijalne 
skrbi te majka osobe s invalidite-

tom, raspravljali su o problem-
atici školovanja i zapošljavanja 
osoba s invaliditetom na lokalnoj 
razini. - Cilj ovog okruglog stola 
bio je podizanje svijesti na loka-
lnoj razini o problemima djece 
s teškoćama u razvoju, odraslih 
osoba s invaliditetom i njihovih 
obitelji te kako zajednički djelova-
ti na poboljšanju odnosa i rješenja 
za djecu i roditelje – istaknula je 
ravnateljica M. Kovačević.

Ž. Đaković Leš

M. BAČIĆ BARONICA: „Svakodnevne aktivnosti najbolje su i najprirodnije prilike za 
usvajanje govora, jezika i komunikacije“
Na važnost komuniciranja i poticanja komuniciranja kod djece s teškoćama u razvoju predavanjem „Kako poticati pričanje“ nastojala je 
ukazati logopedinja Mišela Bačić Baronica. - Kada govorimo o poticanju pričanja jako je važno naglasiti da komunikacija, jezik i govor 
nisu istoznačnice – istaknula je Mišela B. B., dodavši da je roditeljima važno osvijestiti i koliko su važni negovorni znakovi u komunikaciji. 
Najbolje su i najprirodnije prilike za usvajanje govora, jezika i komunikacije svakodnevne aktivnosti, ističe logopedinja. Tim svakodnevnim 
aktivnostima i rutinama najprirodnije se usvajaju jezik i govor i zbog toga je važno potaknuti roditelje da razgovaraju sa svojom djecom u 
svakodnevnim aktivnostima kao što su igranje, kupanje, šetnja, izleti, razgovori poslije škole/vrtića…

S. Đurčević i G. Kovačević
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Marija Lovrenc

UČENICI 
4. RAZREDA POMAŽU 
SVOJEM VRŠNJAKU 

Osjećamo se dobro jer 
pomažemo drugome 
Učenici četvrtog razreda Katoličke os-
novne škole u Virovitici ovog će adventa 
skupljati novce za svojeg vršnjaka, koje-
mu pomažu putem projekta „Moj prijatelj 
u Beninu“. Nastavit će svoje dobro djelo 
i tijekom korizme, kada će po novac doći 
jedna od časnih sestara koja je s njihovim 
prijateljem kojem pomažu baš svaki dan, 
u okviru hrvatskih misija u toj zemlji. Evo 
što o sudjelovanju u ovom divnom činu 
pomoći kažu oni sami. 

Marko: Za prijatelja u Beninu skupljamo 
novce i sa 100 eura školujemo ga cijelu 
godinu. To je za njega puno novca jer je 
on siromašan i on sam to ne može skupiti. 

Nea: Već dvije godine skupljamo novac, 
kako bi on imao ne samo za knjige, nego i 
hranu, odjeću u školi. Mislim da je važno 

pomagati drugima, a i ja se osjećam bolje 
kad znam da pomažem.  

Marko: Upoznali smo časne sestre koje 
našem prijatelju odnesu novac koji skupi-
mo za njega i sretne su jer smo škola koja 
sudjeluje u ovoj vrsti pomoći. Razmišljam 
kako je mom prijatelju u Beninu sada 
možda malo ružno, ali mislim da će, kad 
se školuje, biti jako sretan. Škola će mu 
omogućiti da napreduje i kasnije dobije 
dobar posao.

Hana: Pomažem prijatelju u Beninu za 
školovanje i da ima što za jesti, piti i obući 
se. Kad smo čuli priču o njemu, jako smo 
se iznenadili kako živi on i vršnjaci. Mene 
je iznenadilo kako malo jedu jer u Beninu 
nema hrane kao kod nas pa hranu štede. 
Znali smo i napisati pisma pa ih poslati 
prijatelju kojem pomažemo. 

Lucija: Kad sam čula kako žive djeca u 
Beninu, bilo mi je jako teško, pogotovo jer 
nemaju hranu i vodu. Da mogu, i osobno 
bih otišla tamo i pomogla im. Jako bi me 
obradovalo kada bismo se susreli s našim 
prijateljem kojem pomažemo.

UČENICI TREĆEG
RAZREDA POMAŽU 
MALOJ VRŠNJAKINJI U 
BENINU  

Najveća želja - 
upoznati svoju 
vršnjakinju 
Već tri godine virovitički mališani, 
učenici 3. razreda Osnovne katoličke 
škole, rastu zajedno sa svojom 
vršnjakinjom, kojoj pomažu školovati 
se u Beninu. Što misle o dalekoj 
zemlji i uvjetima u kojima odrastaju 
školarci poput njih, pitali smo cijeli 
razred. Mali virovitički dobročinitelji 
imaju samo jednu veliku želju, 
poručili su nam, a to je  upoznati se 
s djevojčicom čiju sliku čuvaju u raz-
redu i kojoj pomažu svojom malom 
žrtvom. 

Marko: U Beninu djeca mogu ići u 
školu i s pet godina, a ovim novcem 
koji mi skupimo oni dobiju hranu, 

vodu, knjige i mogu ići u školu, 
dobiju za cijelu godinu sve što im 
treba da mogu preživjeti i učiti. Tamo 
govore afričkim jezikom. 

Leo: Tamo je život drugačiji jer 
nemaju puno vode i za njih je naša 
škola kao hotel. Vidio sam na slikama 
kako naša prijateljica živi i tamo 
je teško, da ja tamo živim, ne bih 
možda ni mogao ići u školu jer ne bih 
imao ni hrane ni vode.

Glorija: Zanimljivo mi je kako oni 
uspiju tamo živjeti, pričala nam je 
časna koja je bila tu kod nas. Nemaju 
ni kapi vode, to je jako težak život. 
Zato mi je jako drago da mogu 
pomoći i nekad puno mislim o mojoj 
prijateljici. Sjetim se ubaciti novčiće 
u kasicu. 

Leo: Želim pomoći djevojčici koja je 
siromašna, a to mogu tako da dam 
novac i tako joj mogu pomoći da 
dobije jelo. Želim joj da bude zdrava 
i da bude sretna, a ja sam sretan što 
pomažem njoj. 

Sa stotinu eura svaki razred svojem vršnjaku 
plati školovanje, odjeću i hranu za cijelu godinu

UČENICI KATOLIČKE OSNOVNE ŠKOLE U VIROVITICI SKUPLJAJU NOVAC ZA PRIJATELJA U BENINU 

Blagdani su vrijeme kada 
svatko promišlja na koji 
način može pomoći osobi u 
potrebi, a upravo jedno tak-
vo promišljanje u Katoličku 
osnovnu školu u Virovitici 
donijelo je hvalevrijedan 
projekt pod nazivom „Moj 
prijatelj u Beninu“. U okviru 
projekta svaki razred ima 
jednog dječaka ili djevojčicu 
iz Benina kojeg školuje. 
Ideja se, kaže ravnatelj, 

vlč. Mario Večerić, rodila 
oko Uskrsa 2016. godine, 
po uzoru na dobar primjer 
drugih katoličkih škola 
koje pomažu misijama u 
Africi. – U hrvatskoj misiji 
u Beninu tri su naše časne 
sestre i mi smo odmah, kad 

smo saznali kako možemo 
pomoći, krenuli u sakupl-
janje sredstava – ističe M. 
Večerić. 

RASTI ZAJEDNO 
Svaki razred „dobio“ 
je svojeg vršnjaka ili 
vršnjakinju kojoj pomaže 
u školovanju. Tijekom ko-
rizme i adventa učenici 
u posebnu kutiju ubace 
po koju kunu, zajedno sa 
svojim učiteljicama, mento-
rima i drugim djelatnicima 
škole. Tijekom godine, cilj 
je skupiti stotinu eura po 
svakom razredu. 
- Toliko, naime, stoji 
školovanje jednog djeteta u 
Beninu za cijelu godinu. Uz 
knjige, tim novcem osigu-
rava mu se hrana i odjeća.  

Neka djeca dolaze iz obitelji 
u kojima ih je i do desetero, 
neka djeca su siročad pa 
žive u internatima koji se 
također financiraju iz takve 
pomoći. Uvjeti života su 
teški, bez vode, struje, a 
hrana se temelji na dvije, tri 
namirnice – o situaciji u Be-
ninu govori M. Večerić. 
Po novac koji virovitički 
školarci skupe jednom 
godišnje dolazi jedna ili 
dvije časne sestre iz same 
misije. Uvijek donesu i novu 
fotografiju vršnjaka kojemu 
djeca pomažu u školovanju, 
s novim informacijama što 
radi, što uči, što se događa 
u njegovom ili njenom 
životu…
- Na ovaj način, djeca rastu 
zajedno s prijateljem u Be-

ninu, gledaju kako se mi-
jenja, saznaju više kako živi. 
U radu s djecom jako nam 
je važna ta socijalna dimen-
zija u odgoju. Odgajamo 
djecu da budu osjetljiva 
za potrebite, da odrastu 
u odgovorne ljude koji će 
imati srca za druge i znati 
pokazati svoju solidarnost 
na djelu – ističe ravnatelj 
koji kaže kako su djeca s 
oduševljenjem prihvatila 
inicijativu pomoći prijatelju 
u dalekoj zapadnoj Africi. 
Časne sestre sakupljen no-
vac, ističe, izravno nose 
obitelji djeteta ili ih same 
raspoređuju za potrebe, 
ako dijete nema roditelja ili 
skrbnika. Tako se izbjegava 
lanac posrednika i moguće 
zloupotrebe te novac uvi-

jek stigne baš u prave ruke 
i za pravu svrhu. Nakon 
osam godina, svaki razred 
moći će reći kako je jednoj 
posebnoj osobi, prijatelju 
u dalekoj Africi, pomogao 
u najvažnijem koraku do 
bolje sutrašnjice – obrazo-
vanju. Za to je bilo potrebno 
samo veliko srce i koja kuna, 
koja je umjesto za slatkiš ili 
igračku, završila u kutiji za 
dobro djelo. 

• Uz knjige, tim novcem osigurava im se hrana i odjeća. Neka djeca dolaze iz obitelji 
u kojima ih je i do desetero, neka djeca su siročad pa žive u internatima koji se također 
financiraju iz takve pomoći. Uvjeti života su teški, bez vode, struje, a hrana se temelji na 
dvije, tri namirnice – o situaciji u Beninu govori M. Večerić. 

Pomažu i osobama u 
potrebi kod kuće 

Svoju socijalnu i solidarnu dimenziju školarci 
Katoličke osnovne škole u Virovitici nisu posvetili 
samo djeci u zapadnoj Africi. Svjesni su djece i 
odraslih u Virovitici i okolici kojima je teško. Zato 
se redovno uključuju u akcije pomoći, od kojih je 
jedna „Tjedan milosrđa“, a koja započinje pr-
vog tjedna adventa. – Cijeli tjedan sakupljamo 
namirnice za Socijalnu samoposlugu, kako bismo 
pomogli i ljudima na našem području koji su u 
potrebi – ističe M. Večerić. 

Učiteljica V. Drvenkar i 
ravnatelj vlč. M. Večerić
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U Gradskoj knjižnici Virovitica 
u srijedu, 28. studenog održano 
je javno predstavljanje projekta 
„Poboljšanje vodno-komunalne 
infrastrukture aglomeracije Vi-
rovitica“ kojim se uređuje sustav 
odvodnje i pročišćavanja otpadnih 
voda na području grada Virovitice 
i dijela Općine Špišić Bukovica i 
Lukač, odnosno aglomeracije Vi-
rovitica.
Predstavljanju su nazočili pred-
stavnici lokalnih vlasti, projektnih 
partnera i izvođača, nevladinih 
eko udruga, gospodarstva, medija 
i zainteresirani građani aglomer-
acije Virovitica.

VAŽNA I ZAHTJEVNA 
INVESTICIJA 

Uz uvodna obraćanja predstavni-
ka Virkoma, kao korisnika Pro-
jekta, prisutnima se obratio Željko 
Kovačević, direktor Hrvatskih 
voda, Vodnogospodarskog 
odjela za Dunav i donju Dravu 
(posredničko tijelo razine 2). 
- Hrvatske vode sudjeluju u veri-
fikaciji projekata, nabavi, pratimo 
provođenje investicija te sufinan-
ciramo nacionalni dio projekta s 
oko 17,5 milijuna kuna. Čestitam 
svim sudionicima projekta na 
dosadašnjim rezultatima veza-
nima za projekt. Riječ je o velikoj 
investiciji koja zahtijeva ozbiljan 
angažman, ne samo u jednom 
nego u dva, tri mandata – rekao je 
Željko Kovačević.  
O značaju Projekta za sve 
stanovnike aglomeracije Viroviti-
ca, u ime projektnih partnera, go-
vorili su gradonačelnik Virovitice 

Ivica Kirin, načelnik Općine Špišić 
Bukovica Hrvoje Miler, načelnik 
Općine Lukač Đuro Bukvić, dok 
se u ime Virovitičko-podravske 
županije obratio župan Igor 
Andrović. 
- Projekt poboljšanja vodno-ko-
munalne infrastrukture aglom-
eracije Virovitica trenutačno 
je najznačajniji infrastruktur-
ni projekt koji provodi tvrtka 
Virkom. Dosta je već napravljeno 
i izgrađeno, a uskoro nas očekuje 
još jedna važna aktivnost - pot-
pisivanje ugovora o izgradnji no-
vog uređaja za pročišćavanje ot-
padnih voda s kojim će se znatno 
poboljšati kvaliteta vodno-komu-
nalne infrastrukture – rekla je  
direktorica tvrtke Virkom Marga-
reta Ptiček. 
O ciljevima i aktivnostima Pro-
jekta govorio je Damir Marenić, 
upravitelj Virkoma i zamje-
nik gradonačelnika Virovitice. 
-Smanjenje regionalnih raz-
lika u Hrvatskoj kroz izgrad-
nju infrastrukture i uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda, 
poboljšanje i uspostavu sustava 
praćenja i smanjenja gubitaka na 
vodoopskrbnom sustavu, proved-
ba obveza propisanih u Sporazu-
mu o stabilizaciji i pridruživanju 
EU i provedba pravne stečevine 
EU u dijelu koji uređuje upravl-
janje vodama, osnovni su ciljevi 

Projekta Aglomeracija Virovitica. 
Vrijednost mu je nešto više od 
147 milijuna kuna od kojih je 70 
posto financirano zahvaljujući be-
spovratnim sredstvima Europske 

unije, s tim da je ostatak osiguran 
iz nacionalnih sredstava: iz Mini-
starstva zaštite okoliša i energet-
ike, Hrvatskih voda i tvrtke Virkom  
- izjavio je Damir Marenić.

EKOLOŠKI ODRŽIVA
 SREDINA 

U prvoj fazi projekta postavljena 
je kanalizacija u virovitičkim 
prigradskim naseljima, odnosno 
dovedena je do svake obiteljske 
kuće. Napravljeno je oko 36 ki-
lometara kanalizacijske mreže 
u Virovitici, Špišić Bukovici i 
Breziku, 13 crpnih stanica te 13 
mjerno-regulacijskih okana koje 
će pridonijeti regulaciji vodoop-
skrbe, odnosno smanjenju gubi-
taka.
– Grad Virovitica gotovo je 
100 posto pokriven odvodn-
jom, a gradnjom uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda 
napokon ćemo dobiti vlastiti 

uređaj za pročišćavanje visokog 
stupnja čime će se riješiti cjelo-
vita odvodnja i pročišćavanje 
otpadnih voda. Ovim projektom 
ujedno stvaramo pretpostavke za 
ekološki održivu sredinu jer da-
jemo maksimalno kako bi štetni 
utjecaji na okoliš bili minimalni 
– rekao je gradonačelnik Kirin.
Najveći pojedinačni projekt koji 
se trenutno realizira na području 
naše županije pohvalio je i župan 
Igor Andrović.
– Ovo je projekt gdje vidimo sin-
ergiju Grada Virovitice sa susjed-
nim općinama, ali i s resornim 
ministarstvima i Hrvatskim vo-
dama. Onima koji sudjeluju u 
projektu čestitam na upornosti 
jer ovaj projekt ima velik učinak 
na kvalitetu života stanovni-
ka – kazao je župan Andrović 
istaknuvši kako se nada da će u 
budućnosti cijela županija biti 
pokrivena sustavima aglomeraci-
ja jer se u tom smjeru i krenulo.

VELIKA PRILIKA ZA 
DOMAĆINSTVA 

Načelnik općine Špišić Bukovica 
Hrvoje Miler zahvalio je svima 
koji su sudjelovali u pripremi i 
realizaciji ovog projekta. 
- Želim iskazati zadovoljstvo 

svim radovima koji su odrađeni 
u sklopu ovog projekta, brzini, 
ekspeditivnosti i uslužnosti 
izvođača radova te zahvaliti što 
je projektni zadatak osim Vi-
rovitice bio proširen i na Špišić 
Bukovicu i Novi Antunovac. 
Mještani ovih naselja jedva su 
dočekali da im se omogući prilika 
da se priključe na sustav odvod-
nje koji im je omogućio ne samo 
veću komociju, nego i umanjenje 
troškova koje su imali prije kada 
su morali sami brinuti o odvozu 
otpadnih voda iz septičkih jama 
-  rekao je načelnik Miler. 
Načelnik općine Lukač Đuro 
Bukvić iskazao je zadovoljstvo 
zbog brzine kojom se obavljaju 
radovi te istaknuo kako je ovim 
projektom riješen njihov veliki 
problem. 
- Ovim projektom riješili smo ve-
liki problem naselja Brezik koji 
po našim studijama i projektima 
nikako nismo mogli povezati 
na sustav odvodnje. Ovim pro-
jektom priključeno je oko 100 
domaćinstava, a zbog brzine ra-
dova uvjeren sam da ćemo cijelo 
naselje Brezik u iduća dva do tri 
mjeseca imati priključeno – re-
kao je načelnik Bukvić.

I 1312 I

• Projekt „Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture aglomeracije Virovitica” vrijedan je 147.246.575 milijuna kuna, od kojih je 
EU fondovima sufinancirano 70,21 posto prihvatljivih troškova, odnosno 103.388.722 kuna.

Kvalitetniji sustav za Viroviticu i dvije okolne općine 
U VIROVITICI PREDSTAVLJEN PROJEKT „POBOLJŠANJE VODNO-KOMUNALNE INFRASTRUKTURE AGLOMERACIJE VIROVITICA“

ŠTO DONOSI PROJEKT?
Projekt „Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture aglomeracije Virovitica” vrijedan je 147.246.575 

milijuna kuna, od kojih je EU fondovima sufinancirano 70,21 posto prihvatljivih troškova, odnosno 103.388.722 
kuna. Projekt se financira iz dvaju programskih razdoblja: Operativnog programa Zaštita okoliša (2007.-2013.) i 
Operativnog programa Konkurentnost i kohezija (2014.- 2020.). Cjelokupne aktivnosti Projekta uključuju izgrad-
nju uređaja za pročišćavanje otpadnih voda kapaciteta 26.000 ES, izgradnju i rekonstrukciju sustava odvodnje i 
izgradnju mjernih okana na vodoopskrbnoj mreži (36,4 km mreže gravitacijskih kolektora i tlačnih cjevovoda za 
odvodnju otpadnih voda, 13 crpnih stanica za otpadne vode, izgradnju kišnog preljeva na sustavu odvodnje otpad-
nih voda te izgradnju i opremanje 13 mjerno-regulacijskih okana na sustavu vodoopskrbe), kao i nabavu opreme 
potrebne za održavanje i upravljanje postojećom infrastrukturom odvodnje otpadnih voda uz uspostavu GIS sus-
tava odvodnje otpadnih voda.

S predstavljanja projekta „Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture aglomeracije Virovitica“

Gradonačelnik Ivica Kirin na predstavljanju projekta Župan Igor Andrović govorio je o važnosti investicije

Direktorica tvrtke Virkom Margareta Ptiček i Damir Marenić, upravitelj Virkoma

Željko Kovačević, direktor Hrvatskih voda, Vodnogospodarskog odjela za Dunav i donju Dravu
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Počela je obnova najznačajnijeg 
i najsvetijeg dijela u crkvi – 
svetohraništa župne crkve sv. 
Roka u Virovitici. Svetohranište 
je trenutno najoštećeniji segment 
ovog sakralnog bisera, a obnovu 
je inicirao virovitički župnik i 
gvardijan fra Rozo Brkić.
- Za restauraciju svetohraništa 
Ministarstvo nam je odobrilo 150 
tisuća kuna. Koliko će nas uku-
pno izaći restauracija ne znamo 
dok restauratorice ne procijene, 
a sve ostalo financirat će samo-
stan i vjernici koji budu htjeli 
participirati za najsvetiji dio 
crkve - naglasio je fra Rozo Brkić 
koji ističe kako je dobrodošao 
svaki prilog, neovisno je li riječ o 
50 lipa, kuni ili više. 

REPREZENTATIVNI RAD 
Virovitičko svetohranište 1769. 
godine napravio je majstor Jo-
sip Holzinger, jedan od najrepr-
ezentativnijih baroknih majstora 
svoga razdoblja. Radi se o vrhun-
skom i vrijednom radu, a sam 
majstor i danas je cijenjen. Pre-
ma riječima Nives Maksimović 
Vasev, vlasnice i voditeljice obr-
ta za restauriranje i dizajn „Gil-
da“ iz Zagreba, svetohranište u 
virovitičkoj župnoj crkvi izrazito 
je zahtjevno i veliko. Formom 
je jedno od najreprezentativni-
jih svog vremena. No nažalost, 
dotrajalo je i potrebna mu je 
restauracija, odnosno popra-
vak i vraćanje izvorne ljepote i 
izgleda.
  – Svetohranište je dosta prljavo, 
napala ga je i oštetila crvotočina 
i drvo je dosta ispucalo.  Ne-
dostaje dio dekoracija, a oštećeni 
su i sami anđeli koji ga krase – 
priča nam Nives K. V., koja za-
jedno sa svojim trima djelatni-
cama već nekoliko dana radi na 
virovitičkom svetohraništu. 

PAŽLJIVO DO IZVORNIKA 
Sve je započelo dokumentaci-

jom i istraživanjem koji su nužni 
kako bi se očuvao izvornik. - 

Prvo smo radile dokumen-
taciju i istraživanje, zatim 
probe uklanjanja slojeva 
na svakoj zoni kako bis-
mo vidjele što možemo 
ukloniti mehanički, a što 

kemijski i tek onda mogle 
smo ići na skidanje slojeva 

– kaže Nives K.V., ističući da je 
priprema najvažniji korak. 
Sada, kada su došle do skidan-
ja slojeva, za što ih čeka puno 
radnih sati, trebaju strpljivo i 
pažljivo doći do izvornika. 
- Kroz povijest je bilo dosta in-
tervencija na svetohraništu pa 
ima četiri ili pet novih slojeva 
boje i pozlate koji su lošije vari-
jante od izvornika, a koji je izn-
imno vrijedan – priča nam Nives 
te dodaje da kada dođu do izvor-
nog izgleda, sljedeći korak je 
konsolidacija drvenog nosioca. 
Nakon učvršćivanja, povezivan-
ja pukotina i rezbarenja te mod-
eliranja dijelova koji nedostaju, 
radi se tutkalo kredna osnova, 
polikromija i pozlata, a potom i 
retuš, kao i rekonstrukcija boje. 
– Nešto smo već demontirali, dio 
ćemo raditi u ateljeu u Zagrebu, 
a dio na licu mjesta. Imamo i 
dosta stolarskih radova jer ovo 
svetohranište ima rotacijske niše 
s tri lica, a samim time i meha-
nizme koji ih okreću i koje treba 
popraviti – kaže Nives, koja se 
ovim poslom bavi već 27 godina, 
a obrt je otvorila 2006. godine.

Željka Đaković Leš

Kultura

Zlatko Erjavec: 
Žene vole pametne 
muškarce

Raduje me što je u listo-
padu ove godine objavljen 
naslov zavičajnog autora, 
a to je Žene vole pametne 
muškarce, Zlatka Erjavca.
Zlatko Erjavec rođen je u 
Virovitici 1958. godine, 
gdje je završio srednju 
ekonomsku školu. Uz razne 
poslove koje je radio u 
struci kontinuirano je 
kulturno-umjetnički 
djelovao u svojoj Virovitici 
i šire. Njegova knjiga Žene 
vole pametne muškarce 
zbirka je priča i humoreski 
u kojima na jednostavan, 
izravan i duhovit način 
piše o ljudskim slabostima, 
površnostima i apsurdima. 
Njegovi likovi prolaze 
različite životne situ-
acije, lakše ili teže, a svoje 
probleme rješavaju, ug-
lavnom ne razmišljajujući, 
na krajnje neočekivan 
način. Često uronjeni u 
svoja uvjerenja  i ambicije 
izazivaju čuđenje i smijeh. 
Knjiga sadrži 18 priča i 54 
humoreske, a bit će pred-
stavljena u Knjižnici 14. 
prosinca u 18.00 sati. 

Priredila: Nela Krznarić

Dođite u 
Gradsku 

knjižnicu i 
čitaonicu 

Virovitica!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak – petak: 8.00-19.30
Subota: 8.00-13.00

www.knjiznicavirovitica.hr

OBNOVA SVETOHRANIŠTA U CRKVI SV. ROKA U VIROVITICI

Sjaj dragocjenom sakralnom biseru 
vraćaju uz brižan rad na svakom detalju  

• Za restauraciju svetohraništa Ministarstvo nam je odobrilo 150 tisuća kuna. Koliko će nas 
ukupno izaći restauracija ne znamo dok restauratorice ne procijene, a sve ostalo financirat će 
samostan i vjernici koji budu htjeli participirati za najsvetiji dio crkve - naglasio je fra Rozo 
Brkić koji ističe kako je dobrodošao svaki prilog, neovisno je li riječ o 50 lipa, kuni ili više. 

Svetohranište se pomno restaurira

Virovitičko svetohranište 
1769. godine napravio je 

majstor Josip Holzinger, jedan od 
najreprezentativnijih baroknih 
majstora svoga razdoblja.

Pauza za 
blagdane 
Prema svemu navedenom 
i činjenici da se skidanje 
slojeva, između ostalog, 
obavlja kirurškim 
skalpelima, radi se o 
složenom i dugotrajnom 
procesu. Osim toga, 
restauracija se neće obavljati 
za vrijeme blagdana jer 
će ispred svetohraništa 
biti postavljene jaslice. 
Sukladno svemu 
navedenom, novoobnovljeno 
svetohranište možemo 
očekivati do svibnja iduće 
godine. Vrijedne ruke pobrinut će se za svaki detalj
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Derbi dviju vodećih ekipa 2. 
lige Sjever Bjelovara II. i Tvin 
Virovitice, koji je prošlog petka 
odigran pred punom dvoranom 
u Bjelovaru, završio je podjelom 
bodova čime oba sastava i dalje 
imaju isti broj bodova. 

NAJBOLJA UNATOČ 
BOLU 

Trenerica rukometašica Tvin 
Virovitice Zdenka Premužić na 
najvažnije je gostovanje u Bjelo-
var u prvom dijelu prvenstva 
otputovala s dosta upitnika. Ta-
mara Hudoletnjak zbog ozljede 
gležnja nije trenirala cijeli tje-
dan, a ekipi se u posljednji tre-
nutak priključila Maja Kožnjak, 
koja je u posljednje dvije utak-
mice ove polusezone odlučila 
pomoći klubu u kojem je pon-
ikla. 
Na zagrijavanju se ozlijedila 
prva vratarka Iva Blažević, što 
je dodatno zabrinulo virovitičku 
trenericu. Tamara je usprkos 
bolovima odigrala cijelu utak-
micu i bila ujedno najbolji stri-
jelac ekipe, dok je Ivu Blažević 
uspješno zamijenila njezina im-

enjakinja Biuk. 
Lavice to nije omelo da odi-
graju čvrstu utakmicu. Prvi dio 
protekao je u nizu obostranih 
pogrešaka i promašaja. Lopta 
je teško pronalazila put do 
mreže. Bjelovarčanke su na 
odmor otišle s prednošću od tri 
zgoditka (10:7), što su u prvim 
minutama nastavka i povećale 
na 13:9. 
ZAVRŠNICA KAO TRILER 
Dvadesetak minuta prije kraja 
utakmice gostujuća je trenerica 
s nekoliko izmjena u sastavu us-
pjela da Lavice ne samo dostignu 
prednost domaćeg sastava, već 
da do kraja i povedu (21:20). U 
završnici koja je sličila trileru 
utakmica je okončana podjelom 
bodova 22:22.
Obje ekipe mogu žaliti za pob-
jedom. Gošće ipak trebaju biti 
zadovoljnije rezultatom jer su 
osvojile bod, koji im na proljeće 
može puno značiti u borbi 
za naslov prvaka. Virovitičke 
rukometašice potvrdile su 
svoju kvalitetu i čvrst karakter, 
a ako nastave ovako igrati, ni 

naslov prvaka ne bi trebao biti 
nedostižan. 
Pitanje jesenskog prvaka ostaje 
otvoreno do posljednjeg kola. 
U srijedu 5. prosinca, Bjelovar 
II. gostovao je u Varaždinu kod 
Koke II., koja je trećeplasirana. 
Susret između drugoplasiranog 
Tvin Virovitice i četvrte Baranje 
Beli Manastir igra se u nedjelju 
9. prosinca u 18 sati u sportskoj 
dvorani Tehničke škole u Viro-
vitici. Virovitičke rukometašice 

očekuju podršku svoje vjerne 
publike.
Tvin Virovitica: Devald, Hrvoić, 
Jezerčić, Veršec 2, Đud 4, 
Kožnjak 1, Hudoletnjak 6, 
Maja Biuk 4, Blažević, Medved, 
Zupčić, Prpić, Deskar 5, Oštrić, 
Miklić i Iva Biuk 15+0. Trener-
ica: Zdenka Premužić.
Sedmerci –
Isključenja: 8 minuta (Veršec, 
Đud, Hudoletnjak i Miklić po 
dvije minute).

Smiljčić ponovno za pobjedu 
u napetoj završnici protiv Đakova
Virovitički rukometaši pobjednički su 
završili polusezonu. U utakmici 12. kola 
1. HRL Sjever bili su bolji od domaćina 
Đakova 26:25 te tako ostvarili svoju devetu 
pobjedu ove sezone.
A da je bilo lako, nije. Đakovčani su se 
pokazali kao tvrd orah i kao momčad 
koja vrijedi više od trenutno predzadnje 
pozicije na tablici. Pokazali su to već na 
početku utakmice, kada su u prvih deset 
minuta došli do vodstva 7:3 i time natjerali 
gostujućeg trenera Vašarevića da iskoristi 
minutu odmora.

ŠTIMAC OBRANIO 15 PUTA
Nakon očito pravih uputa koje su dobili, 
Virovitičani u nastavku vrlo brzo dolaze 
do izjednačenja 8:8, a zatim i do vodstva 
11:8. U tom periodu odličnu igru pružaju 
Janjić i Vašarević pa se na odmor odlazi s 
prednošću Viro Virovitice 13:10.
Početkom drugog dijela razigrao se i dosta 
suzdržani Luka Moslavac te ubrzo na se-
maforu stoji prilično uvjerljivih 17:11. Situ-
acija na terenu tada je ostavljala dojam da 
će gosti bez puno problema privesti utak-
micu kraju. Sve je išlo na mlin Virovitičana 
do rezultata 22:17, da bi tada domaćini 
malo po malo koristili promašaje igrača 
Viro Virovitice i polako smanjivali svoj 
zaostatak. Razigrao se domaći Renato 
Čurić (pet pogodaka u zadnjih 11 minuta), 
goste u igri na golu drži odlični Štimac, da 
bi tri minute prije kraja na semaforu sta-
jalo izjednačenih 25:25. Kao i protiv Vid-
ovca, posljednji pogodak za goste postiže 
Smiljčić, Virovitičani ponovno vode 26:25, 
što je bio i konačan rezultat.
Igru Virovitičana obilježio je pomalo 

nevjerojatan 21 promašaj. To je ujedno i 
bio glavni razlog što do pobjede nisu došli 
puno lakše. Virovitičke strijelce predvodili 
su Vašarević s devet i Janjić s pet pogoda-
ka, dok je odlični Štimac sakupio 15 obra-
na. Kod Đakova najefikasniji bili su Čurić 
sa sedam i Goluža s pet zgoditaka.

VAŽNA PODRŠKA NAVIJAČA 
Inače, Virovitičani su na utakmici imali 
malu, ali glasnu skupinu navijača. Naime, 
prilikom povratka iz Vinkovaca gdje su ig-
rali svoju ligu, mladi igrači ekipe dječaka 
A s trenerom i roditeljima svratili su u 
Đakovo i bili glasna i bitna podrška cijelu 
utakmicu.

Ovom pobjedom Virovitičani su zadržali 
prvo mjesto na tablici 1. HRL Sjever bar do 
idućeg, 13. kola, koje ostatak lige igra ovog 
vikenda, dok će Virovitičani s Maksimir 
Pastelom odlukom voditelja lige, svoj sus-
ret 13. kola odigrati u Virovitici 19. siječnja 
2019. godine.
Neovisno o tome hoće li prvi dio prvenstva 
završiti prvi ili drugi, nesumnjivo je ovo 
bila jedna od najuspješnijih polusezona 
Viro Virovitice zadnjih godina te veliki za-
log i poticaj za nastavak sezone u veljači 
2019. godine.
Sada za virovitičke rukometaše slijede 
nešto lakši treninzi, a već prvih dana 2019. 
godine počinju pripreme za zaostalu utak-
micu i nastavak prvoligaške sezone.
RK Viro Virovitica: Meter, Pandža 1, 
Vašarević 9, Smiljčić 3, Rešetar 1, Štimac, 
L. Moslavac 3, Sabo, Ig. Gašparović 1, 
Poljak, Crljenić 3, Starčević, Janjić 5, K. 
Moslavac, Smutni i Benko. Trener: Damir 
Vašarević.
Sedmerci: Đakovo 2/5; Viro Virovitica 
3/4.
Isključenja: Đakovo 6 minuta; Viro Viro-
vitica 8 minuta.

S. Žada, M. Šolc

• Virovitičke strijelce predvodili su Vašarević s devet i Janjić s pet pogodaka, dok je odlični Štimac sakupio 15 obrana.

Pripremio:
 Mario ŠolcSport

DESETKOVANE LAVICE OSVOJILE BOD U DERBIJU POLUSEZONE U BJELOVARU 

Nedjeljnom pobjedom potvrditi 
poziciju u vrhu tablice 

1. VIRO VIROVITICA        12 9 1 2 352:321 19
2. BJELOVAR                  10 8 2 0 298:254 18
3. IVANIĆ                       12 8 2 2 316:299 18
4. KTC                           11 8 1 2 318:288 17
5. OSIJEK                       12 6 2 4 332:326 14
6. MOSLAVINA                12 5 3 4 319:321 13
7. PPD ZAGREB 2            12 4 3 5 378:359 11
8. MAKSIMIR PASTELA     11 5 1 5 311:292 11
9. MEDVEŠČAK ZG          12 4 2 6 339:342 10
10. METALAC                   9 4 1 4  233:225 9
11. PRELOG                   12 3 2  7  319:355 8
12. VIDOVEC                  11 3 0  8  301:316 6
13. ĐAKOVO                   12 2 0 10 286:322 4
14. BOROVO                   12 1 0 11 303:385 2

I. LIGA SJEVER

1. BJELOVAR 2               10 8 1 1 296 218 17
2. TVIN-VIROVITICA       10 8 1 1 287 228 17
3. KOKA 2                     10 8 0 2 278 237 16
4. BARANJA                    9 7 0 2 253 242 14
5. ZELINA                      10 6 0 4 294 256 12
6. ĐURĐEVAC                 10 6 0 4 276 255 12
7. PODRAVKA 2 LINO        9 4 1 4 263 236 9
8. ĐAKOVO                     10 4 0 6 215 242 8
9. OLIMPIJA                    10 2 0 8 230 283 4
10. BROD                        10 2 0 8 226 293 4
11. GAREŠNICA               10 1 1 8 269 302 3
12. MULTINORM CERNA   10 1 0 9 217 312 2

II. LIGA SJEVER

VIRO VIROVITICA I DALJE VODEĆA

• Virovitičke rukometašice potvrdile su svoju kvalitetu i čvrst karakter. Ako nastave ovako igrati, ni 
naslov prvaka ne bi trebao biti nedostižan. 

RK Viro Virovitica

Virovitičke rukometašice nakon osvojenog boda u Bjelovaru
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Nogometna četvrtoligaška jesen 
na području Virovitičko-podravske 
županije definitivno je u znaku 
orahovačkog Papuka. Papuk je u ljet-
noj stanci okupio gotovo potpuno novu 
momčad i na kraju više nego zasluženo 
osvojio naslov jesenskog prvaka. Jedan 
od onih koji je dao ponajveći obol u ovoj 
priči povratnik je u Papukove redove iz 
drugoligaša -Hrvatskog dragovoljca, 
sjajni 22-godišnji Marin Čavić. Marin 
je najbolji strijelac klubova u 4. ligi s 
područja VPŽ. Tijekom cijele jeseni 
bio je nerješiva enigma za protivničke 
obrane što mu je, prema ocjenama u 

Virovitičkom listu, donijelo titulu na-
jboljeg igrača polusezone.  
-Što reći? Osjećaj je, naravno, odličan. 
Ja sam davao sve od sebe na terenu, ali 
isto tako radio je i svaki moj suigrač. 
Da, zabio sam dosta pogodaka, ali to 
je najmanje bitno. Bez dobre ekipe ne 
bih postigao takve rezultate. O ekipi sve 
najbolje, prvi smo, to ipak sve govori. 
Sjajna smo klapa, radi se o iznimno 
kvalitetnim i karakternim  igračima 
i zapravo je prelijepo biti dio ovog 
kolektiva. Upravo zbog toga, sve što ja 
postignem, zasluga je ekipe, mi smo 
jedno  – istaknuo je Marin koji je, kako 
je već rečeno, u ljeto iz Dragovoljca 
ponovno došao u svoj Papuk. 

BORBA ZA NASLOV 
Pitali smo Marina što ga je ponukalo da 
se vrati iz drugoligaške sredine. 
- Jednostavno, Dragovoljac 
nogometašima ne daje dovoljno. Uv-
jeti su loši, posebno financijski. Nema 
nikakve profesionalnosti ni napredo-
vanja i zato sam se vratio. Papuk je moj 
klub, brzo smo se dogovorili i pokazalo 
se da sam napravio pravi potez, igram u 
jako dobroj formi i u sjajnoj ekipi, a što 
je najvažnije, sretan sam, kako u klubu, 
tako i na terenu – kaže Čavić. 
Na proljeće će predvoditi Papuk u 
borbi za naslov prvaka i to mu je glavna 
preokupacija, a o budućnosti još ne 
razmišlja.  

- Rano je još razmišljati o bilo čemu, 
a iskreno nema ni potrebe. Za sada 
sam u Papuku i ne mogu reći da imam 
nešto drugo u planu. Ali nikad se ne zna 
kakva se prilika može pojaviti. Bitno je 
samo dobro se pripremiti i biti zdrav, a 
sve ostalo već će nekako doći. Što se tiče 
proljetne polusezone, igra je dobra i 
važno je da nastavimo u tom ritmu. Svi 
jedva čekamo početak priprema, na-
dam se da ćemo se svi s odmora vratiti 
zdravi i spremni. Pozivam orahovačku 
publiku i sve one koji vole Papuk da nas 
u proljeće još više podrže jer nam  puno 
znači taj ‘12. igrač’ na terenu, nama 
igračima neopisivo je lakše kada čujemo 
huk i podršku s tribina – zaključio je 
Marin Čavić. 

16 I SPORT

Nika Deskar, rukometašica Tvin Virovitice, odlično igra ove sezone i često je najbolji 
strijelac ekipe. U derbiju jeseni, kada su Bjelovarke imale pobjedu u rukama, Nika je 
ukrala loptu i u kontri postigla izjednačujući zgoditak za konačnih 22:22. Tako je osvojen 
vrijedan bod u borbi za naslov prvaka.
- Prije dvije sam godine u kadetskoj završnici također postigla zgoditak, kojim je odlučen 
pobjednik u susretu s Umagom - rekla nam je Nika.

SPORTAŠ TJEDNA 
Seniorska momčad košarkaša Virovitice ove sezone na 
domaćem parketu u sportskoj dvorani Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić ima jednu pobjedu i tri poraza. U 
posljednjem susretu s Ivančicom izgubili su 67:73. Nadamo 
se da će u nastavku ligaškog natjecanja biti uspješniji pred 
svojim navijačima.

MOGLO JE BOLJE 

Odigrana je polusezona u 1. županijskoj 
ligi. Trostruki uzastopni prvak 
Suhopolje nalazi se na prvoj poziciji s 
33 boda. Ljetos je u suhopoljskom klu-
bu došlo do izmjena u upravi, igračkom 
kadru, a došao je i novi trener Mario 
Tolo, koji tijekom priprema nije imao 
na raspolaganju sve igrače, što se di-
jelom osjetilo na rezultatu. Suhopolje 
je izgubilo dvije utakmice, identičnim 
rezultatom 1:2 u Čačincima i u Gorn-
jem Bazju.
Drugoplasirana Mladost iz Čačinaca 
ima isti broj bodova. Čačinčani su malo 
posustali u drugom dijelu i također 
doživjeli dva poraza na gostovanjima 
u Bušetini i Lukaču. Postignutim re-
zultatima momčad trenera Velimira 
Treska ostaje najozbiljniji konkurent 
Suhopolju u borbi za naslov prvaka.
Na trećem je mjestu novak u ligi, 
Bušetina 1947. Dugo vremena 
bušetinska momčad bila je vodeća, no 
neočekivano su poraženi u Četekovcu, 
u posljednjih nekoliko kola zaradili su 
nekoliko poraza, tako da za vodećim 
momčadima zaostaju sedam bodova.
U Lukaču su Miroslav Čor i Andreas 
Černeli složili kompaktnu momčad koja 
je svakom protivniku bila tvrd zalogaj. 
Uvjerljivo su poraženi u Suhopolju, 
Gornjem Bazju i Bušetini, dok su nes-
retno izgubili u Rezovcu. Na domaćem 
terenu samo im je Dinamo iz Četekovca 
uspio iščupati bod.
Zdenačka Sloga još je jedan novak u ligi 
koji je odigrao uspješnu polusezonu. 

Po imenima imaju jaku momčad koja 
može parirati svim protivnicima.
Bratstvo iz Gornjeg Bazja, nakon po-
raza u prvom kolu na svom terenu od 
Mladosti iz Čačinaca, napravilo je ser-
iju odličnih rezultata, ali su u posljed-
nja četiri kola malo posustali pa je na 
kraju momčad trenera Stjepana Pleše 
završila na šestom mjestu.
Rezovac je pod palicom trenera Zlatka 
Vukovića krenuo furiozno. Nakon 
nekoliko kola došlo je do niza neus-
pjeha koji su u utakmici s Bušetinom 
1947. kulminirali domaćim porazom 

1:5. Otišli su trener Vuković i igrač An-
tonio Babec, a momčad koja je prošlu 
sezonu bila viceprvak, jesen je završila 
na sedmom mjestu.
U donjem su dijelu tablice momčadi 
koje svakim kiksom u drugom dijelu 
sezone mogu doći u zonu ispadanja iz 
lige.
Mladost 1930. iz Čađavice dolaskom 
Antonija Peroševića pobjegla je s dna. 
Dinamo iz Četekovca „na pogon“ Darka 
Kokoške u više navrata iznenadio je 
favorite, nanio je prvi poraz Bušetini 
1947. i jedini odnio bod iz Lukača.

Mikleuš je loše ušao u prvenstvo. U 
drugom je dijelu počeo postizati odlične 
rezultate.
Voćin je imao dosta problema s kom-
pletiranjem sastava. Kada je trener 
Ivica Ević imao sve igrače na raspola-
ganju, bili su nezgodni za sve protivni-
ke, u suprotnom gubili su i od slabijih 
momčadi.

IGRAČE BODRILO 
11 000 GLEDATELJA 

Slavonija iz Sladojevaca sa solidnim 
igračkim kadrom nalazi se na posljed-
njem mjestu, koje bi trebalo osigurati 
opstanak u ligi.
Podravac iz Sopja, koji ove sezone zbog 
radova na svojem igralištu igra domaće 
utakmice u Novoj Šarovki, nalazi se 
na pretposljednjem mjestu. Tijekom 
prvenstva pokazali su solidnu kvalitetu 
i na proljeće će sigurno postizati bolje 

rezultate.
Na posljednjoj poziciji nalazi se 
Graničar iz Okrugljače, momčad koja 
je imala najviše problema s igračkim 
kadrom. U nekoliko navrata ni sreća 
ih nije pomazila. Izgubili su već gotovo 
osvojene bodove. Morat će se bitno 
pojačati ako žele zadržati prvoligaški 
status.
Tijekom jeseni, utakmice je gledalo 
gotovo jedanaest tisuća gledatelja. Na-
jvjernije navijače ima Bušetina 1947, 
koju je gledalo gotovo tri tisuće gle-
datelja.
Najefikasniji napad imalo je Suhopolje 
postigavši 62 zgoditka, dok je Graničar 
iz Okrugljače postigao samo deset. Isti 
klubovi su vodeći i u obrani. Suhopolje 
je primilo samo 13 zgoditaka, dok je 
graničar iz Okrugljače primio 47 zgodi-
taka.

• Tijekom jeseni, utakmice je gledalo gotovo jedanaest tisuća gledatelja. Najvjernije 
navijače ima Bušetina 1947, koju je gledalo gotovo tri tisuće gledatelja.

ZAVRŠILA NEIZVJESNA JESEN U PRVOJ ŽUPANIJSKOJ NOGOMETNOJ LIGI

Suhopolje i Mladost iz Čačinaca u 
borbi za naslov, gužva na dnu tablice

Vladimir Grgurić

III HKL REGIJA ISTOK
U ovom kolu slavile ekipe HVIDRA i Slatina
Rezultati: Hvidra – Orahovica 5:3, Darda – 
Vodovod GV 4:4, Pitomača – Tramvaj 1:7, 
Donji Miholjac – HT 6:2, Našice – Slatina 
3:5.
Poredak: Slatina 13, Donji Miholjac, 
HVIDRA 12, HT, Orahovica 10, Tramvaj 8, 
Darda 7, Vodovod GV, Pitomača 3, Našice 2.

HVIDRA                 5 (2916)
ORAHOVICA        3 (2882)
HVIDRA: Đuradin (510), Gojević – Zrnić 
(463), Viljevac 215, Asić 484, Salajić (526), 
Poldrugač 481, M. Španić 237.
Igrač susreta Marijan Salijić s 526 srušenih 
čunjeva.
PITOMAČA                1 (3006)
TRAMVAJ                  7 (3067)

PITOMAČA: Kovačić (535), Kovač 505, 
Lovreković 498, Đakić 493, Klaić 480, 
Zvonarić 495.
Igrač susreta Josip Kovačić s 535 srušenih 
čunjeva
NAŠICE                     3 (2986)
SLATINA                  5 (3014)
SLATINA: Španić 507, Ferenčević 467, 
Kermend (489), Zelenka (536), Medved 

494, Vaška (521).
Igrač susreta Dražen Zelenka s 536 
srušenih čunjeva
Igrač kola S. Gašić iz Darde s 556 srušenih 
čunjeva
Parovi idućeg kola: Slatina – Hvidra, HT – 
Našice, Tramvaj – Donji Miholjac, Vodovod 
GV – Pitomača, Orahovica – Darda. 

B.S.

KUGLANJE

Mladost Čačinci - Dinamo Četekovac

Rezovac - Bušetina 1947.

MARIN ČAVIĆ – NERJEŠIVA ENIGMA ZA PROTIVNIČKE OBRANE

Krilni napadač Papuka zablistao u jesenskom 
dijelu i doveo Orahovčane na sam vrh

• Papuk je moj klub, brzo smo se dogovorili i pokazalo se da sam napravio pravi potez, igram u jako dobroj 
formi i u sjajnoj ekipi, a što je najvažnije, sretan sam – poručuje Marin Čavić.
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U utakmici 7. kola košarkaške 
A-2 lige Sjever ekipu Viro-
vitice porazili su gosti iz Iv-
anca rezultatom 67-73. Bila je 
ovo napadački najlošija utak-
mica košarkaša Virovitice koji 
nisu mogli pogoditi šut izva-
na. Gosti su od početka utak-
mice držali kontrolu rezultata 
i polako povećavali prednost. 
Kada se činilo da je utakmica 
riješena, Virovitičani ipak 
pokazuju karakter i kvalitetni-
jom obranom uspijevaju doći 

na -2, ali nisu imali dovoljno 
snage i strpljenja za pobjedu. 
Gosti su sasvim zasluženo 
pobijedili i odnijeli dva boda 
u Ivanec.
KK Virovitica – KK Ivančica 
67-73 (18-18, 16-25, 11-18, 
22-12).
KK Virovitica: Matković T. 
0, Petrović S. 9, Ferenčević 
M. 17, Vajagić N. 9, Cah D. 
0, Pavlović A. 24, Denić T. 4, 
Balić A. 2, Sabo D. -, Vuković 
P. 2.

I 17SPORT

Tin Szabo

„MNK SLATINA“ REMIZIRAO U POŽEGI PROTIV „AUTODIJELOVA TOKIĆ“

Suci nevjerojatnim odlukama oštetili Slatinčane
Malonogometni klub Slatina i 
nakon osmog, ujedno i predzad-
njeg kola prvog dijela natje-
canja u 2. HMNL-Istok ostao 
je neporažen. Na teškom gos-
tovanju u Požegi protiv ekipe 
„MNK Autodijelovi Tokić“ 
Slatinčani su remizirali 3:3.
U napetoj i zanimljivoj utakmici 
u kojoj su Slatinčani dominirali 
i po svemu viđenom bili bolja 
ekipa na terenu te zaslužili pob-
jedu, na kraju su se morali za-
dovoljiti samo bodom. Odlično 
ulaze u meč i nameću se igrom 
domaćinu te redaju udarce i 
prilike, ali nikako ne uspijevaju 
probiti čvrsti blok domaćina. 
Ipak, pred sam kraj poluvreme-
na iz jedne lijepe kombinacije 
mrežu domaćina za 0:1 probija 
Bihar. Iako su imali još dosta 
izglednih prilika u prvom dijelu 
i vratnicu Šantića, to je rezultat 
kojim se odlazi na poluvrijeme.
U drugom dijelu domaćin 
izjednačuje na 1:1, ali slatin-

ski futsaleri brzo preko Šantića 
dolaze u novo vodstvo od 1:2. 
Ubrzo povećavaju vodstvo na 
1:3. Tada kreću problemi za 
Slatinčane. Suci ovog dvoboja 
misle da su pregrubi na terenu 
i sviraju čak pet prekršaja do 29. 
minute utakmice, što domaćin 
koristi i smanjuje najprije na 2:3 
pa ubrzo izjednačava rezultat. 
U zadnjim minutama Slatina 
kreće svim silama po pobjedu i 
opet na scenu stupaju sporedni 
akteri ovog dvoboja, suci, gdje 
na kraju utakmice odbijaju su-
diti tri čista penala, od kojih je 
jedan pokrivanje lopte rukom 
prilikom Bubaševog udarca na 
prazan gol.

POHVALE IGRAČIMA
- Ovakve loše predstave ljudi 
koji bi trebali biti sporedni 
akteri na terenu bacaju lošu 
sliku na futsal kao sport koji 
je sve popularniji u Slavoniji i 
Hrvatskoj, što bi na kraju mo-
glo dovesti do odbojnosti ljudi 

prema futsalu te ćemo na kraju 
postati kao neki sportovi gdje ni 
igrači, ni publika na tribinama, 

ni pred malim ekranima ne zna-
ju što točno sudac svira i poka-
zuje. Velike pohvale igračima 

koji su dali sve od sebe na 
terenu, ali danas nije bilo sreće. 
Hvala i našim brojnim i glas-

nim navijačima koji su putovali 
s nama u Požegu i bodrili nas 
svih četrdeset minuta. Nadamo 
se velikom odazivu i na zadnjoj 
domaćoj utakmici prije zimske 
stanke – pomalo su razočarani 
i kritični bili iz Uprave MNK 
Slatine.
Sljedeću utakmicu 9. kola 2. 
HMNL-Istok Slatina je domaćin 
u Čačincima vodećoj, također 
neporaženoj ekipi lige MNK 
Našice.
MNK Slatina: D. Radonjić, 
Dragojević, Prlić, A. Vicić, Bihar, 
Šantić, Kupres, P. Vicić, Jaković, 
Šaponja, Bubaš, Knežević, Pe-
trinjak. Trener: Nikola Miščević; 
pomoćni trener: Matej Rešetar.
Golove za Slatinu postigli su 
Bihar jedan i Šantić dva.

A.D. Fišli

U SPORTSKOJ DVORANI OŠ IVANE BRLIĆ-MAŽURANIĆ ODRŽAN 
MEĐUNARODNI SEMINAR

Trenerice mažoret tima Bona iz Slovačke 
vodile dvodnevnu edukaciju u Virovitici
U Virovitici je održan Međunarodni seminar za 
trenere Saveza mažoretkinja i pom-pon timova 
Hrvatske te krovne Svjetske mažoret sport feder-
acije. Seminar su vodile trenerice mažoret tima 
Bona iz Slovačke, Elena Martinkova, Romanka 
Miklošova i Klara Michaldova. Na seminaru su 
sudjelovali licencirani treneri i polaznici nove 
generacije škole za trenere. Dvodnevni seminar 
održan je u sportskoj dvorani Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić. Na kraju dvodnevnog 

druženja, uručene su diplome za sudjelo-
vanje te prigodni pokloni za goste. Virovitičke 
mažoretkinje zahvaljuju Sportskoj zajednici 
grada Virovitice i ravnatelju Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić Ivici Tomljanoviću na korištenju 
sportske dvorane, Turističkoj zajednici grada Vi-
rovitice na prigodnim poklonima koji su uručeni 
trenericama te ravnatelju Učeničkog doma 
Virovitica Draženu Jurkoviću koji je omogućio 
smještaj trenericama.                                        N. K.

• Ovakve loše predstave ljudi koji bi trebali biti sporedni akteri na terenu bacaju lošu sliku na futsal 
kao sport koji je sve popularniji u Slavoniji i Hrvatskoj – razočarana je bila Uprava MNK Slatine.

VIROVITIČKIM KOŠARKAŠIMA NEDOSTAJAO ŠUT IZVANA

Ivančica u Virovitici zgrabila puni plijen

MARIN FERENČEVIĆ, VIROVITIČKI KOŠARKAŠKI MOZART
Najefikasnijeg Hrvata svih vremena obilježilo 
je nevjerojatnih 178 koševa u jednoj utakmici
Košarkaška priča Marina 
Ferenčevića (26), virovitičkog 
fenomena, započela je s njegovih 
nepunih osam godina. Marinov 
otac igrao je u Virovitici i polako 
završavao svoju igračku kari-
jeru, a sina je redovito vodio na 
treninge i utakmice. Ferenčević 
je gledajući oca i ostale virovitičke 
haklere upijao svaki pokret, šut, 
dribling, ali i u njemu je ležao 
ogroman talent, što se pokazalo 
već u prvom kontaktu s loptom. 
- Jednostavno, to je bila ljubav 
na prvi pogled, kao klinac re-
dovito sam s ocem odlazio u 
dvoranu, gledao utakmice i tako 
je sve počelo. Zaljubio sam se u 
košarku na prvu – započeo je 
razgovor Marin Ferenčević.

TRENIRAO VEĆI DIO 
DANA 

Već je općepoznato da je talent 
bez rada i upornosti propala 
stvar, u mlađim uzrasnim kat-
egorijama dolazi do izražaja, 
a kasnije se gubi i većinu tal-
entiranih sportaša koji nisu 
dovoljno vremena posvetili 
treningu baca “pod tepih“. Kod 
Ferenčevića slučaj nije bio takav. 
Radilo se “krvavo“, treniralo se 
punom parom. Svaki je slobo-
dan trenutak provodio s lop-
tom, a radio je to svim srcem, 
iz dječačke ljubavi prema ovom 
sportu. - Svoje slobodno vrijeme 
provodio sam igrajući košarku, 
većina mog dana “otpadala“ je 
na trening. Ali ne samo na tren-
ing u dvorani, u virovitičkom 
klubu, već i kod kuće. Imao sam 
u dvorištu iza kuće koš, a sate i 

sate provodio sam ispod njega, 
vježbajući šut. Čak u zimskom 
periodu, kada snijeg pokrije pod-
logu, izašao bih van, očistio sni-
jeg, uzeo loptu i to je to. Košarka 
i ja…Ništa me nije sprječavalo – 
priča naš sugovornik, koji je sva-
kodnevno gledao video kazete 
velikog Dražena Petrovića.
NIJE MOGAO PROMAŠITI 
S takvim radom, voljom, željom 
i ljubavi prema jednom sportu 
rezultati nisu mogli izostati. 
I onda je stigao taj famozni 
trenutak, tih 178 koševa. Da, 
dobro ste pročitali.  Tada 13-
godišnji Ferenčević u jednoj je 
košarkaškoj utakmici postigao 
178 koševa sam, s napomenom 
da je i na klupi prosjedio desetak 
minuta. Ovo zvuči nestvarno, 
ali dogodilo se. U toj utakmici 
protiv Gramineae II (187:70) 
fantastično šuterski raspoložen 
mladi kadetski reprezentativac 
Hrvatske razmontirao je svoje 
protivnike, Koprivničance koji 
vjerojatno i danas pamte taj 
dan s nelagodom. Jedino što su 
mogli je skinuti kapu do poda 
i čestitati Virovitičaninu koji 
tog dana nije mogao promašiti. 
Bilo je to zaista čarobno poslije-
podne, poslijepodne koje je Ma-
rina postavilo kao najefikasnijeg 
Hrvata svih vremena.
- Da, tih 178 koševa zaista je bilo 
nestvarno. Igrao sam na poziciji 
šutera (igrač koji puca prema 
košu najviše u utakmici i od kojeg 

se očekuje uspješno izvršavanje 
tih šuteva), naštimao sam ruku 
i pogodio gotovo svaki šut, ali 
u toj sam utakmici podijelio i 
nekoliko sjajnih asistencija. To je 
uspjeh koji će teško netko dostići 
u skorije vrijeme – istaknuo je 
ponosno M. Ferenčević. Ubrzo 
su se “sjatili“ sa svih strana, a 
to je za jednog klinca bio veliki 
teret. Novine su počele pisati o 
Ferenčeviću, bombastični naslo-
vi prštali su sa svih strana.
- Iako je to bio fantastičan us-
pjeh, s tim se ipak trebalo nos-
iti. Počeli su nazivati novinari, 
bio sam doslovno ‘razapet’ sa 
svih strana, ali svejedno, nije to 

mala stvar i to mi nitko ne može 
oduzeti. Ovaj podatak izostao je 
u Guinnessovoj knjizi rekorda 
jer sam bio maloljetan, ali nema 
veze. I nisam samo Koprivnici 
“uvalio“ preko 100, utakmicu 
prije zabio sam Boriku 101, 
Bjelovaru ‘stotku’, a mislim da 
ni jednu utakmicu nisam odi-
grao ispod 40 koševa – kaže 

Ferenčević s kojim se ni jedan 
vršnjak nije mogao nositi.
CIBONA, CEDEVITA I ZA-

GREB – SVI SU GA HTJELI 
Ta utakmica bila je odskočna 
daska za kasniji ozbiljniji isko-
rak u svijetu košarke, a najbolji 
hrvatski klubovi nadmetali su 
se u ponudama – svi su htjeli 
Marina, dječaka koji je od šale 

polagao, zakucavao, pogađao za 
“dva i tri“.
-Stigle su ponude iz Cedevite 
– koja je tada bila klub u nas-
tajanju, ali s odličnom vizijom, 
zatim Cibone i Zagreba. U dogo-
voru s roditeljima odlučio sam u 
Zagreb. Tamo sam puno naučio, 
stekao puno iskustva. Za jednog 
klinca to je bilo fenomenalno, 

svi su se brinuli o meni. Dobivao 
sam najbolju opremu, igrao sam 
s odličnim igračima, sve je bilo 
sjajno isplanirano, znao se red. 
Tamo sam odigrao puno teških 
utakmica, upijao sam gledajući 
Simona i ostale, a kada su stigli 
Šarić i Hezonja, to je bilo poseb-
no, za te dečke već se tad znalo 
da će napraviti sjajnu karijeru (i 
napravili su, obojica su stigli do 
NBA) – nastavlja Marin. U vrlo 
jakoj konkurenciji dogodilo se i 
ono što svaki profesionalac iskusi 
prije ili kasnije, a Virovitičaninu 
se možda dogodilo i u najgorem 
trenutku, a riječ je o ozljedama. 
U konačnici odlučio se vratiti u 
Viroviticu, a prije tog pomogao 
je i Podravcu iz Virja pri ulasku 
u jedinstvenu 1. košarkašku ligu. 
Danas je ovdje, u svom rodnom 
gradu i klubu u kojem je ponikao. 
I dalje igra fantastično jer “ona 
da je klasa vječna“ u ovoj priči 
“drži vodu“. -Tu sam, u Viroviti-
ci, osjećam se dobro, zadovoljan 
sam. Imao sam hrpu ponuda iz 
inozemstva, jedna je čak stigla iz 
daleke Kine, ali nije me to nimalo 
privuklo. Nije to baš tako jednos-
tavno – ističe Ferenčević. Ovo 
je kratka priča o virovitičkom 
košarkaškom Mozartu i jednom 
od ponajboljih ne samo u pov-
ijesti Virovitice već i jednom od 
najvećih talenata u Hrvatskoj. 
Zaista je mnogo košarkaša gazilo 
virovitičkim parketom, ali uspjeh 
koji je Ferenčević napravio kao 
klinac i talentom koji posjeduje 
istaknut će ga za sva vremena, 
kada se bude pričalo o košarci 
u ovom gradu, tu će uvijek biti i 
njegovo ime. 

• Ovaj podatak izostao je u Guinnessovoj knjizi rekorda jer sam bio maloljetan, ali nema veze. I nisam samo 
Koprivnici „uvalio“ preko 100, utakmicu prije zabio sam Boriku 101, Bjelovaru ‘stotku’, a mislim da ni jednu 
utakmicu nisam odigrao ispod 40 koševa – kaže Ferenčević s kojim se ni jedan vršnjak nije mogao nositi.

Marin Ferenčević kao mlada zvijezda, danas na parketu

Znanje prenosi novim generacijama 
Marin danas, osim igračke uloge u Košarkaškom klubu Virovitica, obav-

lja i još jednu funkciju, trenera. Tako je svoje košarkaško znanje odlučio podijeliti s 
novim generacijama virovitičke košarke. -Treniram nekoliko mlađih uzrasnih katego-
rija, uživam u radu s djecom i bilo bi lijepo da napravimo neki veći rezultat, da netko 
“iskoči“. Nedavno smo pokrenuli i Školu košarke u Suhopolju gdje se sakupio zaista 
velik broj djece, a nakon uvodne prezentacije u Suhopolju njih čak 35 odlučilo je doći u 
virovitički klub – zaključio je M. Ferenčević.
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U petak, 30. studenog 2018. 
godine održan je drugi dio 
provedbe aktivnosti „Studijsko 
putovanje“ u organizaciji 
projektnog partnera Baranjske 
županije na kojem su 
predstavnici hrvatskih pčelara 
tijekom cjelodnevnog druženja 
posjetili mađarske kolege. 
Drugi dio studijskog putovanja 
započeo je dočekom hrvatskih 
pčelara te pozdravnim govorom 
predstavnika zajednice 
mađarskih pčelara, nakon čega 
su sudionici krenuli u obilazak 
grada Pečuha. 
Prilikom    posjeta i 
razgledavanja brojnih 
znamenitosti grada Pečuha, 
razgledali su i trgovinu 

mađarskih pčelara koja se 
nalazi na Kossuth trgu. Doček 
predstavnika Baranjske 
županije i projektnog osoblja 
održan je u županijskoj 
vijećnici dok je prezentaciju 
održao predstavnik pčelara 
gospodin Gabor May. 

POSJET PČELARIMA I 
RAZMJENA ISKUSTAVA

Nakon prezentacije, uslijedila 
je razmjena iskustava i 
znanja pčelara s hrvatske i 
mađarske strane, pri čemu 
se najveća rasprava razvila 
oko metoda i samog načina 
rada te korištenja metoda 
prilikom sprječavanja razvoja 
bolesti varoe kao i prihvatljive 
temperature za sublimaciju 
oksalne kiseline. Završetkom 
sastanka uslijedio je terenski 
dio provedbe aktivnosti 
„Studijskog putovanja“ u 
sklopu kojeg je bio posjećen 
veći broj mađarskih pčelara, 
a posebno se može naglasiti 
posjet imanju Istvana Nagya te 
predstavnika zajednice pčelara 
s područja Pečuha Gabora 
Maya. 

Tijekom istoga dana, također 
u organizaciji projektnog 
partnera Baranjske županije, 
održana je edukacija za 
pčelare na kojoj su sudjelovali 
zainteresirani pčelari s 
hrvatskog područja prilikom 
koje su u višesatnom programu 
obogatili svoja znanja. Svim 
prisutnim sudionicima 
održanih aktivnosti osiguran je 
obrok nakon kojega su uručeni 
prigodni pokloni. 
Projekt „Bee2Be“ prijavljen 
je i odobren na prvom 

pozivu za dostavu projektnih 
prijedloga Programa 
prekogranične suradnje 
Interreg V-A Mađarska-
Hrvatska 2014.-2020.. Projekt 
je u implementaciji od 1. lipnja 
2017. godine i traje narednih 20 
mjeseci, do 31. siječnja 2019. 
godine. Ukupna vrijednost 
projekta je 252.314 €, od čega 
Europska unija sufinancira 
85 %, dok preostali iznos 
podmiruju korisnici projekta. 
Glavni je korisnik projekta 
Grad Virovitica, a projekt 

se  provodi s partnerima 
Županijom Baranja, 
Turističkom zajednicom 
grada Virovitice te Razvojnom 
agencijom VTA. 
Nastavak provedbe projekta 
očekuje se sredinom prosinca 
prilikom kojeg će hrvatski 
pčelari sudjelovati na 
obilježavanju Blagdana sv. 
Ambrozija, zaštitnika pčela i 
pčelara u gradu Pečuhu. 

I 19OGLASI

ODRŽANA AKTIVNOST IZ 
PROJEKTA “BEE2BE”
Studijsko putovanje i posjet 
mađarskim pčelarima

• Doček predstavnika Baranjske županije i projektnog osoblja održan je u županijskoj vijećnici dok je 
prezentaciju održao predstavnik pčelara gospodin Gabor May. 

Program prekogranične suradnje

Mađarska-Hrvatska

PROJEKTI

Gdje rijeke spajaju
„Ovaj promotivni materijal 

izrađen je uz fnancijsku 
podršku Europske Unije. 
Sadržaj ovog materijala 

isključiva je odgovornost 
Grada Virovitice i ni u 

kojem slučaju ne zastupa 
mišljenje Europske Unije i/ili 

Upravljačkog Tijela.“

Prijave na natječaj za provedbu podmjere 17.1. „Premije za Osiguranje usjeva, 
životinja i biljaka“ zaprimaju se do 31. prosinca 2018. godine.

VAŽNO: ZAHTJEV ZA ISPLATU POTPORE SE SMATRA PODNESENIM TEK KADA JE 
POTVRDA O PODNOŠENJU ZAHTJEVA ZA ISPLATU POTPORE DOSTAVLJENA 
PREPORUČENOM POŠILJKOM ILI NEPOSREDNO U APPRRR.

OSIGURAJTE
SVOJE 
POLJOPRIVREDNO 
GOSPODARSTVO 
I SPAVAJTE MIRNO 
JER DRŽAVA PLAĆA
70 % VAŠE PREMIJE!

Doznaj više na ruralnirazvoj.hr

SUFINANCIRANO SREDSTVIMA EUROPSKE UNIJE
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 10. prosinca, 
do 12 sati. Idući broj Virovitičkog lista izlazi 13. prosinca.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM namještenu kuću u Virovitici: 
odmah useljiva, sedam soba, kuhinja, tri 
kupaonice, garaža s kanalom za popravke 
automobila, drvarnica, vrt, sve ograđeno i 
funkcionalno, 70 000 eura; kupujem prešu za 
mošt. Mob. 095/918-1110, 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, Sv. 
Trojstva, odvojak 4, s okućnicom, voćnjakom 
i vinogradom površine 1240 čhv. Ima struju, 
vodu, prošla je kanalizacija i plin. Papiri 
uredni, sve legalizirano. Tel. 033/726-385, 
mob. 098/806-680.
............................................................................
PRODAJEM smart for two, 2006.g., dizel, 
troši 3,7 l, odlično stanje, redovito servisiran 
kod ovlaštenog servisera, metalik crna, ful 
oprema, klima, panorama krov, reg. do 10. 
2019., cijena na upit. Mob. 098/198-2166.
............................................................................
PRODAJEM neregistriran automobil polo 1.4 
tdi, 51kw sa setom ljetnih i zimskih guma. 
Postoji mogućnost registracije dosadašnjeg 
vlasnika. Godina proizvodnje 2007.,  
automobil je prešao 172.500 kilometara. Upit 
za ponudu i cijenu na broj: 091/252-0365.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobni stan u 
Gajevoj ulici, Virovitica, certifikat C, 
P-294/2013_344_SZ2. Mob. 091/766-
2801.
............................................................................
PRODAJEM trosobnu kuću, 104 m2, dvorište, 
vrt, voćnjak, garaža, natkrivena terasa, Jakova 
Gotovca u Virovitici. Mob. 099/701-2968.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM tri unikatna ženska zimska 
kaputa, br. 42 i 44, suvenire stare više od 
100 godina, starinski krevet s madracom koji 
je ručni rad, svečani ženski kostim br. 42, 
ružmarin za svatove. Mob. 099/596-2934.
............................................................................

PRODAJEM debele svinje za klanje, 12 kn/
kg, moguće klanje. Tel. 544-069, Mob. 
091/940-6389.
............................................................................
PRODAJEM masivni stol za dnevnu sobu, 
600 kn, dva starinska ormara, 1 000 kn, 
moguća zamjena za drva, dvije kuće u Slatini, 
poljoprivredno zemljište u Slatini. Mob. 
091/983-7370, Tel. 552-689.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu kipericu, roto drljaču, 
sijačicu, razne gume 15, 16 i 18 coli, kiper 
cilindre. Mob. 091/789-6944. 
............................................................................
PRODAJEM golf 2, diesel, reg. Mob. 098/975-
8153. 
............................................................................
PRODAJEM niski, šareni grah, 15 kn/kg. 
Mob. 098/660-261.
............................................................................
PRODAJEM Seat Toledo, reg, s novim 
gumama. Mob. 099/250-4011.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, oko 250-270 kg. Tel. 
681-016. 
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Mob. 091/570-
8193.
............................................................................
PRODAJEM krmaču, 250-270 kg, brava, 
junicu od pet mjeseci, ruanske patke, divlje 
mlade patke, termoakumulacijsku peć, malo 
janje. Tel. 561-090, Mob. 095/517-5830.
............................................................................
KUPUJEM peć. 099/194-3046. 
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje od 200 kg, mast. Tel. 
787-249.
............................................................................
PRODAJEM prasce i debele svinje, moguće 
klanje. Tel. 775-073. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, 17 kn/kg. Mob. 099/334-
7764.
............................................................................
PRODAJEM cjepanicu graba i ovršinu graba i 
hrasta. Tel. 733-001.
............................................................................
PRODAJEM odojke, 25-30 kg. Mob. 099/249-
7094.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 25 kg. Tel. 784-305. 
............................................................................
PRODAJEM kuću s poslovnim prostorom, sa 
svim dozvolama i energetskim certifikatom. 
Mob. 091/566-3063.
............................................................................
PRODAJEM audi a3, oštećena desna strana, 
može i za dijelove. Mob. 091/501-2476.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje, oko 300 kg, 
prasce. Tel. 727-076.
............................................................................
PRODAJEM šareni grah trešnjar i grah 

kuruzar, Passat, 2000 g., reg, s novim 
gumama, motornu pilu Still, moguća zamjena 
za motorku. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu, 120 kn/m, 
šrot, krumpir, sijeno, slama i otava u 
balama, sjetvospremač, poteznicu gornju i 
donju, balirku, drljaču, komušač kukuruza, 
elektromotor trofazni, prikolicu za prijevoz 
stoke. Tel. 787-747, Mob. 098/933-5249.
............................................................................
PRODAJEM dva muška teleta i bravca. Tel. 
784-126.
............................................................................
PRODAJEM Renault Clio, 1997. g, reg. Mob. 
098/586-476. 
............................................................................
PRODAJEM slavonske prasce i svinje, krmaču, 
okretač sijena. Tel. 736-127.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 774-169.
............................................................................
PRODAJEM Hyundai, diesel, 2013. g, 90 000 
km, s puno opreme. Mob. 095/846-0832. 
............................................................................
PRODAJEM škodu Feliciju, benzin, 1999. g. 
Mob. 091/187-2442. 
............................................................................
PRODAJEM svinje za obradu, visoki grah 
kukuruzar. Mob. 099/818-8601. 
............................................................................
PRODAJEM drva agacije. Mob. 099-720-
2360. 
............................................................................
KUPUJEM šumu. Mob. 099/303-3034. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 091/981-1080. 
............................................................................
PRODAJEM polovicu brava. Mob. 091/578-
1191. 
............................................................................
PRODAJEM četiri debele svinje, 120-200 kg. 
Tel. 545-117.
............................................................................
PRODAJEM otavu i sijeno. Tel. 777-194. 
............................................................................
PRODAJEM kombi Volkswagen, reg, 
mercedes, diesel, 1995. g, reg. Mob. 098/561-
550. 
............................................................................
PRODAJEM peć na drva, radijator s deset 
rebara, dva transportera za kućne ljubimce. 
Tel. 031/603-185, 091/732-4551. 
............................................................................
PRODAJEM svinje. Mob. 562-073.
............................................................................
PRODAJEM balirku za kockaste bale, berač 
jednoredni za branje kukuruza, jalovu ovcu. 
722-234. 
............................................................................
PRODAJEM kotlenke za klanje s posudama za 
vodu. Tel. 683-240. 
............................................................................
PRODAJEM Passat, reg, 1998. g, kamion 
mercedes, drva - cjepanice agacije, graba i 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 
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Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

bukve. Mob. 098/178-7356.
............................................................................
KUPUJEM debelu svinju oko 150 kg, s 
uslugom klanja. Tel. 731-653. 
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 120 kg. Tel. 774-150. 
............................................................................
KUPUJEM sve vrste traktora, ispravne i 
neispravne, berače kukuruza, prikolice. Mob. 
099/506-2343. 
............................................................................
PRODAJEM mlin čekićar, bačve za vino, 
bačvu za rakiju, mješalicu za beton. Tel. 736-
207. 
............................................................................
PRODAJEM vinograd s kleti, u Špišić 
Bukovici. Mob. 091/981-2424. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 770-034.
............................................................................
PRODAJEM ženske telce. 099/681-2146. 
............................................................................
PRODAJEM mercedes, C klasa, 2000. g. Tel. 
553-107.
............................................................................
PRODAJEM Renault Megane, diesel, 2004. 
g, reg, s klimom i opremom, 20 000 kn, 
099/786-0298.
............................................................................
PRODAJEM sadnice lješnjaka, istarski i 
rimski, eko rasadnik. Mob. 091/185-7117.
............................................................................
PRODAJEM sve vrste rabljenog, ali očuvanog 
kvalitetnog namještaja iz Njemačke. Mob. 
098/955-9677.
............................................................................
PRODAJEM golf 4, reg. Mob. 098/871-220. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 787-335.
............................................................................
PRODAJEM crne slavonske svinje. Mob. 
098/271-439.
............................................................................
PRODAJEM drva. Mob. 098/172-6488. 
............................................................................
PRODAJEM trupac oraha, u Suhopolju. Mob. 
098/196-5335. 
............................................................................
PRODAJEM opel Kadet, autoradio. Mob. 
098/171-7100. 
............................................................................
PRODAJEM četiri debele svinje. Tel. 545-
117.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Mob. 099/838-
7622.
............................................................................
PRODAJEM garažu u Pejačevićevoj ulici. 
Mob. 098/532-353.
............................................................................
PRODAJEM automobil mercedes, A klasa, 
reg, diesel, 2001. g. Mob. 098/924-3345. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 098/908-1182. 
............................................................................

15%KU
PO
N POPUSTA

 

NA DIO ASORTIMANA
DONOSIOCU OVOG KUPONA
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

PRODAJEM debele svinje, 150-200 kg. Tel. 
544-069. 
............................................................................
PRODAJEM mlado vino, crna noja i bijela 
noja, mlade zečeve. Tel. 734-461. 
............................................................................
KUPUJEM osovinku kipericu, do četiri tone 
nosivosti. Mob. 095/906-8005.
............................................................................
PRODAJEM trajnožareću peć. Tel. 675-323.
............................................................................
PRODAJEM očišćene orahe. Tel. 774-091. 
............................................................................
PRODAJEM krmaču. Tel. 784-382. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 784-305.
............................................................................
KUPUJEM monofazni motor za hidrofor. 
Mob. 099/842-0629. 
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 774-179, 
Mob. 099/213-5368.
............................................................................
KUPUJEM dvije jalove ovce. Mob. 091/922-
2296.
............................................................................
PRODAJEM stol za mesarenje, prešu za 
šunke, galge, dvije hranilice za svinje, tri 
korita za hranjenje svinja, pečenjar, prešu za 
grožđe, drvene gajbe za piliće, dvije osovine za 
izradu prikolica za stoku, moguća zamjena za 
kukuruz, ječam ili drva. Tel. 787-095.
............................................................................
KUPUJEM sijeno. Tel. 731-057. 
............................................................................
PRODAJEM kukuruz suhi, traktor, sijeno u 
kockastim balama. Mob. 099/412-9127.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu od sedam tona. Tel. 
784-002. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/334-7764. 
............................................................................
PRODAJEM uljni radijator, zidne kupaonske 
grijalice, kuhinjski štednjak. Tel. 728-367.
............................................................................
PRODAJEM dugačku svinju. Tel. 549-133.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Mob. 095/518-
1833.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM kvalitetne mesnate prasce, 19 
kn/kg. Mob. 092/327-8411.
............................................................................
PRODAJEM drva. Mob. 098/343-463.
............................................................................
PRODAJEM ovcu za klanje ili mijenjam za 
prase. Tel. 722-234.
............................................................................
PRODAJEM njemačkog kratkodlakog terijera, 
drva agacije. Mob. 099/720-2360.
............................................................................
PRODAJEM borove, božićna drvca na veliko i 
na malo, sadnice oraha, kosilicu, ražanj. Mob. 
098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM prasce i dvije krmače. Mob. 
099/748-9758.
............................................................................
PRODAJEM drva, cjepanice graba i bukve, 
žensko janje, kupujem debelu svinju, s 
uslugom klanja. Mob. 098/902-7393.
............................................................................
KUPUJEM orahe u ljusci. Mob. 095/565-
4189.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za obradu ili rasplod. 
Mob. 099/679-0164.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 092/327-8411. 
............................................................................
PRODAJEM ždrijebe od šest mjeseci, kobilu, 
ždrebicu, sve s papirima, kupujem lovačku 
pušku. Tel. 048/810-156.
............................................................................
PRODAJEM svinju, 130 kg, grah kuruzar, 25 
kn/kg. Tel. 549-134, Mob. 091/755-3646.
............................................................................
PRODAJEM cjepanicu graba i ovršinu graba i 
hrasta. Tel. 733-001.
............................................................................

KUPUJEM slaninu za topiti mast. Mob. 
099/852-5806. 
............................................................................
PRODAJEM golf 4, benzinac, reg. Tel. 739-
205, Mob. 099/507-0696.
............................................................................
PRODAJEM svinje, kukuruz, bale kockaste 
slame. Tel. 739-417.
............................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje, grah visoki 
kukuruzar. Tel. 548-046. 
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje, oko 170 kg. Tel. 716-
085, Mob. 098/908-4723.
............................................................................
PRODAJEM prasce, krmaču za klanje, oko 
300 kg. Tel. 727-076.
............................................................................
PRODAJEM ovce za klanje, tri janjeta. Mob. 
099/687-8672. 
............................................................................
PRODAJEM prikolicu od pet tona, kiper, reg, 
hladnjak. Mob. 091/504-7352, 099/844-
6260.
............................................................................
PRODAJEM zidnu policu za televiziju, 
ogledalo 60x60, dva tepiha, vunenu podlogu. 
Tel. 731-978. 
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 091/985-3649.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 22-35 kg, dvije debele 
svinje, 150-170 kg. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje, oko 300 kg. 
Mob. 098/878-400.
............................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje. Tel. 784-366.
............................................................................
PRODAJEM svinju od 130 kg, moguće i klanje. 
Tel. 543-130. 
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Tel. 735-335.
............................................................................
PRODAJEM manji pisaći stol, stolicu na 
okretanje, trosjed na razvlačenje. Tel. 553-
115.
............................................................................
PRODAJEM mladu krmaču, oko 150 kg, 
visoki grah, gume 13 coli, svinjsku mast. Tel. 
543-029. 
............................................................................
PRODAJEM dvije krmače, 250-270 kg, debele 
svinje, moguće klanje. Mob. 091/570-8193.
............................................................................
PRODAJEM žensko tele staro 16 dana. Mob. 
099/876-2987.
............................................................................
KUPUJEM ovna za rasplod. Tel. 780-060. 
............................................................................
PRODAJEM dva bravca, 12 kn/kg, tražim 
kućište volana. Mob. 091/985-8058.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, blizu 
Kauflanda, šumu bagrema, voćnjak s orasima, 
mesarski stol. Mob. 099/752-7809, Tel. 
730-447.
............................................................................
PRODAJEM krmaču. Tel. 784-382.
............................................................................
PRODAJEM mesnate debele svinje. Tel. 563-
393, Mob. 099/860-7232.
............................................................................
PRODAJEM dva teleta za rasplod, rolo bale 
sijena. Tel. 771-481.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 774-148. 
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Tel. 774-169.
............................................................................
PRODAJEM opel astru H,  2006. g, reg, prvi 
vlasnik. Mob. 091/905-9980.
............................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje i krmaču za 
obradu. Tel. 548-037. 
............................................................................
PRODAJEM svinju od 250 kg, moguće klanje. 
Mob. 099/414-9407. 
............................................................................
PRODAJEM crne svinje, prasce. Mob. 
095/561-4999.
............................................................................

PRODAJEM dva brava od 230 kg, 11 kn/kg. 
Tel. 641-145.
............................................................................
KUPUJEM drva s dovozom. Mob. 099/688-
3568. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, oko 20 kg. Tel. 735-255.
............................................................................
NUDIMO uslugu rušenja borova i drugih 
stabala. Mob. 098/172-6488.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje za klanje. Tel. 780-
066.
............................................................................
KUPUJEM peć Amiti, traktor. Mob. 091/785-
5214.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 19 kn/kg. Mob. 092/327-
8411. 
............................................................................
PRODAJEM svinju, oko 120 kg. Tel. 774-150.
............................................................................ 
PRODAJEM dvije krave, junicu, žensko tele. 
091/550-5693.
............................................................................
PRODAJEM mobitele. Tel. 722-226. 
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje. Mob. 
098/356-280. 
............................................................................
KUPUJEM krave, bikove, junice i telce za 
obradu, isplata odmah. Mob. 099/400-
0350. 
............................................................................
PRODAJEM 150 kg oraha u ljusci. Tel. 674-
047. 
............................................................................
PRODAJEM golf 3, benzin, s klimom i 
centralnim zaključavanjem, reg, Passat, 2002. 
g, benzin, ima plin, s klimom. Mob. 099/640-
6654, Tel. 786-241.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam sačuvani mlin za 
šrot i peć na plin za kuhanje i grijanje. Mob. 
095/868-0525.

SJEĆANJE

Vlado Smiljanić

6.12.2011. - 6.12.2018.
“Nije mrtav onaj kojega nema, nego 

onaj koji se zaboravlja.”

Tugujuća supruga Jadranka 

i sin Vlatko

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom bratu

ZDRAVKU BLAŽIČEVIĆU

23.2.1960. - 16.11.2018.
Živjet ćeš u našim srcima zauvijek.

Sestra Blažica i 

brat Elvis s obiteljima

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom bratu

ZDRAVKU BLAŽIČEVIĆU

23.2.1960. - 16.11.2018.
Nisi više s nama, ali volimo te i dalje.

Tvoji: teta, tetak, 

Sanda i Senka s obiteljima

Odvjetniku ustupam odvjetnički 
ured zbog odlaska u mirovinu. 

Upitati na 098-271-723.
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RADNO VRIJEME 
PON-UTO 09 – 15 h • SRI 9-16 h 

ČET – PET 9-17 h • SUB 8-13 h

Pronađite nas u 
Gundulićevoj 2,

Virovitica

SVE ZA GRADNJU NA JEDNOM MJESTU
• CIGLA, CRIJEP, SUHA GRADNJA
• FASADNI SUSTAVI, ALATI
• BOJE, LAKOVI
• S USLUGOM DOSTAVE

ZANATPROMET TRGOVINA
VINKOVAČKA CESTA BB, KOD PLODINA

RADNO VRIJEME OD 7 DO 19 SATI , SUBOTOM OD 7 DO 13
SVE INFORMACIJE NA TELEFON 033/722-038

R E P U B L I K A  H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LUKAČ

JAVNI UVID 
Prijedlog Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u 

vlasništvu države na području Općine Lukač

Općina Lukač izlaže na Javni uvid Prijedlog Programa raspolaganja poljoprivrednim 
zemljištem u vlasništvu države na području Općine Lukač. 
Uvid u Prijedlog Programa raspolaganja, s popratnom dokumentacijom, može se od 13. 
prosinca do 28. prosinca 2018. godine izvršiti radnim danom od 9.00 do 14.00 sati u 
prostorijama Općine Lukač, Lukač 50, 33 406 Lukač.
Zainteresirane osobe mogu dati prigovore na Prijedlog Programa najkasnije do isteka 
javnog uvida. O svim prigovorima odlučivat će Općinsko vijeće Općine Lukač u roku od 
30 dana.
Prigovori na Prijedlog Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 
Republike Hrvatske na području Općine Lukač moraju biti čitko napisani, uz ime, prez-
ime, i adresu podnositelja, te se dostavljaju na adresu Općina Lukač, Lukač 50, 33 406 
Lukač, zaključno sa 28.  prosincem  2018. godine.

REPUBLIKA HRVATSKA
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
GRAD ORAHOVICA
JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

Na temelju Odluke gradonačelnice grada Orahovice, Ana-Marija Petin, dipl.oec. (Klasa: 
322-01/18-01/07, Urbroj: 2189/12-01/01-18-1 od 04. prosinca 2018. godine), raspisuje se

J A V N I   N A T J E Č A J
za obavljanje poslova sakupljanja i zbrinjavanja napuštenih životinja sa 
skloništem i obavljanje poslova veterinarsko-higijeničarske službe na 

području grada Orahovice za razdoblje 2019-2022. godine 

I.
1. Raspisuje se Javni natječaj za obavljanje poslova sakupljanja i zbrinjavanja napuštenih 
životinja sa skloništem i obavljanje poslova veterinarsko-higijeničarske službe na 
području grada Orahovice za razdoblje 2019-2022. godine 
2. Ugovor za obavljanje djelatnosti koja je predmet natječaja zaključit će se sa najpo-
voljnijim ponuditeljima na određeno vrijeme u trajanju od 4 (četiri) godine od dana 
potpisivanja ugovora, odnosno na vremensko razdoblje od 2019-2022. godine.
3. Procjena vrijednosti za obavljanje poslova koji su predmet ovog  Javnog natječaja 
iznosi 80.000,00 kuna sa PDV-om godišnje, odnosno 320.000,00 kuna sa PDV-om za 
razdoblje od 4 godine na koje se sklapa predmetni Ugovor.
4. Potrebno jamstvo izvršitelja za ispunjenje ugovora o povjeravanju poslova koji su 
predmet ovog Javnog natječaja- odabrani ponuditelj se obvezuje dostaviti Natječaju 
odmah, a najkasnije u roku od 8 dana od dana potpisa ugovora, instrumenta osiguranja u 
vidu bjanko zadužnice ovjerene od strane javnog bilježnika
5. Ponuda treba sadržavati način i rokove plaćanja za izvršeni posao i rok važenja po-
nude.
6. Uz ponudu ponuditelji su dužni priložiti slijedeće isprave:
- original ili presliku rješenja o upisu ponuditelja u sudski, obrtni ili drugi odgovarajući 
registar ili original ili presliku izvatka iz odgovarajućeg registarskog upisnika, ne stariji od 
6 mjeseci
 -  pravomoćno i konačno rješenje nadležnog ministarstva o udovoljavanju uvjetima 
propisanim za sklonište za životinje, sukladno Zakonu o zaštiti životinja i Pravilniku o 
uvjetima kojima moraju udovoljavati skloništa za životinje i higijenski servisi,
 - dokaz o stručnoj i tehničkoj sposobnosti za obavljanje predmetnedjelatnosti: popis i 
kvalifikacijska struktura radnika, popis vozila, uređaja i opreme potrebne za izvršenje 
poslova predmetne komunalne djelatnosti s preslikom knjižica vozila,
 - opis prostora skloništa s fotografijama i opisom organizacije službe te dokaz o načinu 
pružanja stalne veterinarske skrbi (ugovor o radu, ugovor o djelu, ugovor o poslovnoj 
suradnji i slično) 
 - SOL2 ne stariji od 30 dana,
 - potvrdu nadležne porezne uprave o plaćenim porezima, doprinosima za mirovinsko 
i zdravstveno osiguranje i drugim državnim davanjima za zadnji mjesec prije objave 
Javnog natječaja,
 - potvrdu da direktor odnosno odgovorne osobe nisu pravomoćno osuđena za ka-
znena djela iz oblasti gospodarstva što se dokazuje uvjerenjem nadležnog suda i/ili 
javnobilježničkom izjavom o nekažnjavanju u svezi sudjelovanja u kriminalnoj orga-
nizaciji, korupciji, prijevari i pranju novca s time da odgovorna osoba ponuditelja izjavu 
daje za pravnu osobu, ne starije od 6 mjeseci,
- pisano jamstvo za ozbiljnost ponude,
- izjavu o nepromjenjivosti cijena,
- dokaz službe računovodstva grada Orahovice da nema financijskih dugovanja prema 
gradu Orahovici.
Sve navede isprave dostavljaju se u izvorniku ili kao ovjerena preslika.

II.
Pisane ponude s punim nazivom i adresom ponuditelja u zatvorenoj omotnici s nazna-
kom “NE OTVARAJ- Ponuda za obavljanje poslova sakupljanja i zbrinjavanja napuštenih 
životinja sa skloništem i obavljanje poslova veterinarsko-higijeničarske službe na 
području grada Orahovice za razdoblje 2019-2022. godine“ dostavljaju se pisarnici grada 
Orahovice, Orahovica, F. Gavrančića 6 neposredno ili poštom zaključno do 14. prosinca 
2018. godine do 09,00 h.
Povjerenstvo će ponude otvarati 14. prosinca 2018. godine na adresi i prostorijama Grada 
Orahovice, Orahovica, F. Gavrančića 6 (mala gradska vijećnica) u 10,30 sati. Otvaranju 
mogu biti nazočni ponuditelji odnosno njihovi ovlašteni predstavnici. 
Nepravodobne i nepotpune ponude koje ne udovoljavaju uvjetima iz Javnog natječaja 
neće se uzeti u razmatranje.

III.
Najpovoljnijom ponudom smatrati će se ona ponuda s najvećim brojem bodova 
utvrđenim prema slijedećim kriterijima:
1. sposobnost za obavljanje djelatnosti:
   -oprema i poslovni prostor		 do 15 bodova,
   - broj i struktura djelatnika	 do 10 bodova, 
   - dosadašnji poslovi		  do 10 bodova,
2. povoljnost ponude:
    - ponuđena cijena		  do 20 bodova.

IV.
Odluku o najpovoljnijem ponuditelju donosi Gradsko vijeće grada Orahovice.

V.
Gradsko vijeće grada Orahovice zadržava si pravo ne prihvatiti niti jednu prispjelu 
ponudu te poništiti Javni natječaj bez ikakvih obveza, objašnjenja i odgovornosti prema 
ponuditeljima.

VI.
Sve dodatne obavijesti o Javnom natječaju mogu se dobiti svakog radnog dana u Grad-
skoj upravi Orahovica od 7-15 sati ili na telefon 033 673 351.

KLASA: 322-01/18-01/07 
URBROJ: 2189/12-02/01-18-2 

Orahovica 04.12.2018.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Robin Hood 8.12. – 19:00h

Kako prepoznati oženjenog muškarca 

koji sjedi u parku na klupi? 

Kad dođe smetlar, on odmah digne 

noge!

najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

NEOGRANI-
ČENA 
VLADAVINA,
SAMOVLADA

VRSTA 
VELIKIH 
GUŠTERA

UKRAS ZA 
TIJELO I 
OBUĆU

DOŠAŠĆE

PROIZVOD, 
REZULTAT 
RADA

VRSTA 
KARTAŠKE
IGRE 

DOVESTI 
(KOGA) U 
STANJE 
OPIJENOSTI

NEKADAŠNJI 
NOGOMETNI 
TRENER 
TOMISLAV

LEGENDA 
HRVATSKOG
SLIKARSTVA

KAPNUTI
(SUZA)

DRAMATI-
ČAN TIJEK 
DOGAĐAJA

PASMINA 
KONJA, 
LIPICANAC

IVO ROBIĆ_________
GORNJI DIO 
NASTAMBE

„TUZLA-
NSKI 
KANTON“

UŠĆE 
RIJEKE, 
UTOK

POZITIVNA 
ELEKTRODA

KORALJNI 
OTOK_________
TRZATI, 
TREMORITI
 (KAPAK)

ZAVIST

POREZ NA 
UVOZNU ROBU

OTILIJA OD 
MILJA_________
TAL. BICIKLIST 
FABIO

TERENSKO 
VOZILO SKR_________
SURLA-

„RIZMA“

PRIDOBITI 
NEKOGA ZA 
NEŠTO, NAGO-
VORITI,(RAZG)

SIROMAŠNE_________
RIMSKI 500

„TONA“

BRUNO IVIĆ_________
RIBOLOV 
TUNA

MORSKI 
KRASTAVAC_________
ROD EVANS

ANA TOMAC

GRAD U 
ESTONIJI TALLIN_________
SANJA AGIĆ

PRVI I 
TREĆI VOKAL

PLJESNIVI, GNJILI_________
EMIL NOLDE

SUDOKU
V

IC
 tjed

na

ASTERIX: Tajna čarobnog napitka 3D – 9.12. – 15:00h

Izvorno ime: Asterix: The Secret of the Magic 
Potion
Redatelj: Alexandre Astier, Louis Clichy
Žanr: animirani
Uloge:
Trajanje filma: 105 minuta
Godina: 2018
Država: Francuska
Sadržaj filma: TAJNA ČAROBNOG NAPITKA 

je nova filmska adaptacija o pustolovinama 
nepobjedivih junaka koji pred veliko platno 
dovode cijelu obitelj. U ovoj priči Čudomix 
odlučuje da je vrijeme za osiguranje budućnosti 
sela te zajedno s Asterixom i Obelixom kreće 
u potragu za mladim druidom kojemu može 
prenijeti tajnu o čarobnom napitku koji 
osigurava trajnu zaštitu.

Izvorno ime: Robin Hood
Redatelj: Otto Bathurst
Žanr: Akcijski, avantura
Uloge: Taron Egerton, Jamie Foxx, Ben 
Mendelsohn, Eve Hewson, Jamie Dornan
Trajanje filma: 116 minuta
Godina: 2018
Država: SAD
Sadržaj filma: Nova verzija Robina Hooda će 

prikazati mlade dane poznatog pljačkaša i otkriti 
detalje koji su Robina (Egerton) potakli da se 
izvan zakona bori za malog čovjeka. Kao mladić 
pun ideala odlazi u križarski rat, tamo doživljava 
samo razočaranja, ali postaje iskusni ratnik. Po 
povratku ga oneraspoloži što je njegova zemlja 
zapala u korupciju, čemu se mora suprotstaviti. 
Robin i njegov zapovjednik (Foxx) tada podižu 
bunu protiv korumpiranog kralja.



NAŠI KUHARI I SLASTIČARI MEĐU VRHUNSKIM SVJETSKIM MAJSTORIMA

Sandra i Dražen pokazali kako od 
namirnica stvoriti čaroliju za oko i nepce

ROKO

GODINA LXVI I BROJ 3137 I ČETVRTAK I 6 I 12 I 201804918

VREMENSKA 
PROGNOZA

Sljedeći tjedan 
tmurno i hladno
Do kraja tjedna očekuje 
se tmurno i sivo vrijeme. 
Osjetno toplije. Tijekom 
subote očekuju se nove 
oborine.  Mjestimice obilnije. 
Tijekom jutra i večeri 
očekuje se mjestimična 
magla ili sumaglica. Jutarnje 
temperature zraka od -2°C 
do 5°C ili koji stupanj više 
tijekom subote, a najviše 
dnevne od 4°C do 9°C 
tijekom subote i nedjelje. 
Vjetar slab do umjeren, na 
udare i umjereno jak južnih 
smjerova, a tijekom subote 
do kraja dana prolazno 
u okretanju na sjeverne 
smjerove.                                         
U tjednu pred nama sve 
je izgledniji pad temperature 
zraka.  Tijekom jutra i večeri 
očekuje se mjestimična 
magla ili sumaglica i nastavak 
tmurnog i sivog vremena, 
kiše, susnježice i snijega.  
Snježni pokrivač najizgledniji 
je sredinom tjedna u višim 
predjelima VPŽ. Za niže 
predjele vjerojatnost je 
snježnog pokrivača manja. 
Jutarnje temperature zraka 
od -3°C ili koji stupanj niže 
sredinom tjedna, do 0°C 
ili koji stupanj više tijekom 
ponedjeljka, a najviše dnevne 
od 1°C ili koji stupanj niže 
sredinom tjedna, do 5°C 
tijekom ponedjeljka. Vjetar 
slab do umjeren, sjevernih 
smjerova. 

K. P. DHMZ

Bok, ja sam Jack. Živim u virovitičkom 
Skloništu za životinje, ali nadam se 
da će se to promijeniti. Jaaako puno 
pasa je ovdje došlo i zatim pronašlo 
svoje zauvijek domove, a ja još uvijek 
čekam. Neki su čak došli i poslije mene, 
a sada žive sa svojim ljudima okruženi 
ljubavlju. Volio bih kad bih i ja dobio 
tu priliku. Jako sam vedar pas i volim 
društvo pa mi ljudi jako nedostaju. 
Najviše volim kada nam dođu volonteri 
ili ljudi u posjet pa me maze, a ja 
ukradem priliku pa ih cijele izljubim. 
Zaista bih volio da moji ljudi shvate da 
im treba jedan Jack u životu i napokon 
me povedu kući. 

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Jack (8 mjeseci)

Četvrtak
6. 12. 2018.

Petak
7. 12. 2018.

Subota
8. 12. 2018.

Nedjelja
9. 12. 2018.

Ponedjeljak
10. 12. 2018.

Utorak
11. 12. 2018.

Srijeda
12. 12. 2018.
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Virovitička zvjezdica Julija Tomljanović 
u subotu je skladbom „Ključić sreće”, čiji 
tekst, glazbu i aranžman potpisuju Ljiljana 
Tonček i Dean Premrl, osvojila 2. nagradu 
na Međunarodnom dječjem festivalu 
Čarobna frula u Zagrebu. Julija je nastupila 
u kategoriji od deset do 12 godina pod vod-
stvom Dijane Sulimanac. Festival organizira 
Udruga Međunarodni dječji festival Čarobna 
frula i Hrvatsko društvo skladatelja, a u dva 
se dana održava u maloj Koncertnoj dvorani 
Vatroslava Lisinskog. Riječ je o solističkom 
festivalu dječje pjesme na kojem se izvode 
originalne autorske dječje pjesme. Ove 
godine odabrano je 60 pjesama i ukupno 70 
djece solista iz 12 zemalja, iz Slovenije, Sr-
bije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Rumu-
njske, Bugarske, Malte, Makedonije, Kosova, 
Liberije, Turske i Hrvatske.

M.L., foto: Facebook

„Ključićem sreće“ 
osvojila drugo mjesto 
na Čarobnoj fruli 

VRIJEDNO GLAZBENO PRIZNAN-
JE ZA VIROVITIČKU ZVJEZDICU 
JULIJU TOMLJANOVIĆ

• Sandra Jadek osvojila je broncu za slastice, dok je Dražen Šafar dobio vrijednu diplomu 
za kulinarsku umjetnost, izradu skulpture od voća i povrća. 

Slavonci su bili perjanica 
ovogodišnjeg Svjetskog kulinarskog 
prvenstva u Luksemburgu. Pod 
nebo kulena, slanine i bećarca stigle 
su po tri svjetske medalje i diplome. 
Hrvatsku i Slavoniju predstavljali 
su majstori kulinarske umjetnosti: 
Ivan Đukić iz Osijeka, Dražen Šafar 
iz Orahovice i Marijan Bošnjak iz 
Vinkovaca, a u slasticama Sandra 
Jadek iz Slatine. Sandra Jadek u 
slasticama i Ana-Marija Stanković 
u kulinarskoj umjetnosti osvojile 
su broncu, dok su Šafar i Bošnjak 
osvojili diplome, što znači plasman 
među top pet majstora kulinarske 
umjetnosti u svijetu.
 

„POČISTILI“ SVE ŠTO JE 
NAPRAVILA  

Slavonska kraljica slastica San-
dra Jadek i na svjetskoj je pozor-
nici tako potvrdila svoju kvalitetu i 
umijeće. U svoju Slatinu vratila se 
sa svjetskom broncom oko vrata. 
– Još uvijek nisam potpuno svjesna 
što sam napravila. Kada su proz-
vali moje ime na proglašenju, nisam 
mogla vjerovati. Ovo je kruna moje 
dosadašnje karijere i nešto što ću 
pamtiti cijeli život – iskreno kaže 
Sandra koja se natjecala u katego-
riji  pastry art, odnosno u pripremi 
petit fours kolača i restoranskog 
deserta. - Priprema je trajala punih 
pet dana, radila sam ukupno osam 
vrsta kolača, po četiri za petit fours 
i restoranski desert. Ponajviše sam 
se bazirala na okus, dakle ne puno 
na vanjski izgled i mislim da mi je to 
donijelo najviše bodova. Kada smo 
došli na proglašenje, moja daska na 
kojoj je sve bilo prezentirano bila je 
prazna, ništa mi nije bilo jasno, a 
onda su mi rekli „very nice, excel-
lent”, dakle sve su pojeli što je bilo 

izloženo – ponosno kaže 
ova vrijedna slastičarka. 
Ističe kako joj je srce 
puno, pogotovo kad se 
uzmu u obzir hrvatske 
mogućnosti u odnosu 
na druge zemlje su-
dionice. – Ja iz male 
Hrvatske dođem prvi 
put i osvojim broncu - 
jednostavno neopisivo – 
rekla je presretna Sandra.

IZDUBIO BAJKU OD TIKVE, 
DINJE I CIKLE 

Orahovčanin Dražen Šafar okitio se 
vrijednim diplomama, ušavši među 
pet najboljih u svijetu. – Moj dio 
natjecanja bila je kulinarska um-
jetnost, izrada skulpture od voća i 
povrća s temom „Bajkovita priča”. 
U glavi sam imao drugačiju zamisao 
izrade, no dolaskom u Luksemburg 
morao sam sve promijeniti i ispalo 
je odlično. Koristio sam butternut 
tikve, dinje, lubenice, ciklu, korabu 
i niz drugog voća i povrća. Priprema 
je trajala tri dana – objašnjava 
Dražen Šafar koji je radio uz bok s 
više od 60 najboljih svjetskih curv-

ing majstora. – Biti 
ondje i odmjeriti 

snage s njima 
ogroman je 
uspjeh, a 
ući među 
n a j b o l j e 
zaista je 

neprocjen-
jivo – opisu-

je Dražen Š. 
koji kaže kako 

je oduševljen svime 
na Svjetskom prvenstvu. - Dobio 
sam ogroman motiv za nastavak 
bavljenja ovim poslom i kulinarst-
vom općenito. Treba svakako reći 
da svi ostali natjecatelji dolaze iz 
škole curvinga, a mi smo Hrvati svi 
samouci, s iznimno skromnim uv-
jetima – napominje. 

Vrijedni Sandra i Dražen zahvalili sponzorima 
Nagrađeni Sandra Jadek i Dražen Šafar od srca su zahvalili svim 
sponzorima koji su pomogli kako bi Udruga kuhara grada Orahov-
ice sudjelovala na svjetskoj smotri. To su: Virovitičko-podravska 
županija, Park prirode Papuk, TZ VPŽ, Grad Slatina, Građevinski 
obrt Bilić Slatina, Klesarski obrt Plehan Slatina, Ožujsko pivo, Brit 
Orahovica, Radlovac, PP Orahovica, Općine Čačinci i Općina Veli-
ka, Fructus Orahovica, Tizona Orahovica, Grafiti Becker Virovitica, 
Puratos konding i POK Virovitica. Zahvalili su i medijima koji su ih 
do ovog velikog uspjeha pratili na svakom koraku. 

Sandra Jadek sa svojim nagrađenim slasticama

Dražen Šafar u tijeku pripreme svoje 
kulinarske skulpture

Vladimir Grgurić




